

# पूर्णमा

इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका

९४

पूर्णा

क

संशोधन-मण्डल

का.मे.अ.द.नं. १५५/२४९

तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ  
कथमपि महता यत् संस्कृतोऽयं श्रमेण ।

— बापूदेव शास्त्री

[ धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ भूटो गुण अथवा दोष नलाइदिनुहोला । ]

# पूर्णिमा

(इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

२४  
वर्ष

२  
अङ्क

सम्पादक—

महेशराज पन्त

दिनेशराज पन्त

प्रकाशक—

देवीप्रसाद भण्डारी

(संशोधन-मण्डलद्वारा)

यस अङ्कको मूल्य रु.९०।-

## विषयसूची

१.	ताडपत्रमा लेखिएका, विक्रमको पन्ध्रौँदेखि अठाह्रौँ शताब्दीभित्रका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका ७५ वटा लिखतपत्र	- महेशराज पन्त	१-६०
२.	पाटनका राजाको रूपमा शिवसिंह मल्लको पाइएसम्ममा पहिलो लिखत	- महेशराज पन्त	६०-६१
३.	जगज्जय मल्लले नागले गाउँका एक जना लामालाई जग्गा बेची गरिदिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको ताम्रपत्र	- महेशराज पन्त	६२

## हाम्रा प्रकाशित कृति

### संशोधन-मण्डलतर्फबाट

१.	पूर्णमा ५ देखि ९४ अङ्कसम्म	१५५१।-	८.	बुद्धिविनोदप्रश्नावली र त्यसको उत्तर	२।-
२.	अभिलेख-संग्रह १ देखि १२ भागसम्म	७५०	९.	रत्नदीप	२।५०
३.	इतिहास-संशोधन	१७५।-	१०.	वृत्तशतक	३।-
४.	सावधान-पत्र	६०।-	११.	नेपालसंवत्को राष्ट्रिय मान्यताको अनौचित्य	५।-
५.	विद्या-रक्षा	७५।-	१२.	श्री ३ महाराज पद्मशमशेरका कुरा	१२।-
६.	व्याकरण-संशोधन	१५।-	१३.	कौटलीय अर्थशास्त्रको ऐतिहासिक व्याख्या	१०।-
७.	पञ्चाङ्ग-संशोधन	३०।-	१४.	अभिनन्दनग्रन्थ	५।-

### नेपाल राजकीय-प्रज्ञाप्रतिष्ठानतर्फबाट

१.	पण्डित गोपाल पाँडे र उनको घनमूल ल्याउने रीति	१६।५०
२.	प्राचीन र नवीन गणितको तुलना	१५।-
३.	त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति)	२५।२५
४.	श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको संस्कृत तथा नेपाली पद्यमयी व्याख्या	२५।४०
५.	लिच्छविसंवत्को निर्णय	१००।-
६.	हिन्दू सिद्धान्तज्यौतिष र ग्रीक सिद्धान्तज्यौतिषको तुलना	२९।-
७.	रत्नदीप (पहिलो भाग)	१०५।-
८.	विश्रान्ति	८२।-

# ताडपत्रमा लेखिएका, विक्रमको पन्ध्रौँदेखि अठाह्रौँ शताब्दीभित्रका, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका ७५ वटा लिखतपत्र

- महेशराज पन्त

## मूलपाठमा प्रयोग भएका चिह्नको विषयमा

१. मूल ताडपत्र भाँचिएर जाँदा नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो ( ) कोष्ठभित्र पढिन्छ ।
२. मूल ताडपत्रको रेशा उफ्किएर जाँदा नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो [ ] कोष्ठभित्र पढिन्छ ।
३. मूल ताडपत्र रद्द गरिएको जनाउन दिइएको यस्तो X चिह्नले छोपिएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो < > कोष्ठभित्र पढिन्छ ।
४. मूल ताडपत्र दोब्याउँदा परेको डोबले नष्ट भएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो (( )) कोष्ठभित्र पढिन्छ ।
५. मूल ताडपत्रमा मेटिएको अक्षर प्रसङ्गानुरोधले यस्तो || || कोष्ठभित्र पढिन्छ ।
६. मूल ताडपत्र भाँचिएर जाँदा नष्ट भएको अक्षर भर्न नसकिँदा यस्ता ☆ चिह्नले जनाइन्छ ।
७. मूल ताडपत्रको रेशा उफ्किएर जाँदा पढ्न नसकिएको अक्षर यस्तो \* चिह्नले जनाइन्छ ।
८. मूल ताडपत्र रद्द गरिएको जनाउन दिइएको यस्तो X चिह्नले छोपिएको अक्षर पढ्न नसकिएको ठाउँमा यस्तो ~ चिह्नले जनाइन्छ ।
९. मूल ताडपत्रमा अस्पष्ट भई पढ्न नसकिएको अक्षर यस्तो - चिह्नले जनाइन्छ ।
१०. मूल ताडपत्र टुक्रिएर जाँदा नष्ट भएका, तर यति नष्ट भए भनी किटन नसकिएका अक्षर यस्ता ... चिह्नले जनाइन्छन् ।

## १ सङ्ख्या

ने.सं. ४८१ [ वि.सं. १४१७ ] माघशुक्लद्वादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७५९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

## मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ४८१ माघशुक्लद्वादश्या९ श्रीललितबुमाया९ श्रीमानेगलोत्तरटोलके श्रीकुभतीथ-महाविहारी(य) वंटागृहाद्विवाशीडोह्लोह्रनाम्ना (सका)शात् ॥ स एव चोछ्मद्विवाशी शकु(नि)☆<sup>१</sup> को नाम्ना९

१. कृपछिको अक्षरको केही भाग र त्यसपछिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

- स्वकीयं स्वभुमानिकं \* (नाय) २वक्षेत्रनामधेयं ॥
२. श्रीचोखाविहारपण्डुकस्य क्षेत्रे पश्चिमत् ॥ श्रीयटाबहारजीवाकस्य क्षेत्रे उत्रत् ॥ स्वपमार्गस्य पूर्वत् ॥ श्रीपिंथोविहारसमुहडंडपतिकस्य क्षेत्रे दक्षिणत् ॥ एतेषा मध्ये तृयरोपनिकं क्षेत्रं रोवाङ्क । रोव ३ तत् क्षेत्रं सऋषकं परिभोग्यं तद्यथानका-
३. लनगरप्रवर्तमानसञ्चाराघेन यथोचित्तुलमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनतेनानिवत्तकन्यायेन क्रीन विक्रीतं भवति । यदि सत्या देविकराजिकं विना संकटव्यावाडल ददा धार्णकेन भोध्यनीयं । प्रते छेवो हेला जुरो । शाक्षि स एव सकुनि \* \* \* हु दृ-

(पछ्छाडिपट्टि)

१. ष्टं । नायवं क्षे-

२. त्र क्रयपत्रं ।

२ सङ्ख्या

ने.सं. ५१९ [ वि.सं. १४५५ ] मार्गकृष्णद्वादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ६०० को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको 'माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५६/७

मूलपाठ

१. ४ १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५१९ मार्गशिरकृष्णद्वादश्याम् ॥ श्रीवंथबहार वाशालिसमूहसः ॥ स एव श्रीवंथबहार वज्राचाय्य श्रीयटाजूस \* \* \*...
२. भाति थंबू थ्वस गुह्निबूस अर्द्धभाग तोला भाष थ्वते जुरो । भाषा यथाचतुराघाटेन प्रवेष्टि तत्र कटिक्षेत्र रोव ६ त्यं ि - ६ नं क्षेत्र रोव ३ थ्व नेगुह्निबूस क \* \* \*...
३. कपा त्य उदेशन क्रैविक्री स्वाद्धीनि याड तोलन धूङ्ग जुरो । थ्वते तोला भाष उभेस्के वुं चोता दो ॥ साक्षि श्रीहकोछेबहारकुटुम्बज पात्र श्रीज्ञानदेव वर्म्मस एक...

२. क्पछिको अक्षरको केही भाग र त्यसपछिका दुइ अक्षरका तल्ला भागका केही अंश मात्र देखिन्छन् ।
३. निपछिका तीन अक्षरको माथिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
४. यस बट्टाले तीनवटै पङ्क्ति ओगटेको छ ।
५. लपछिको अक्षरको अधिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
६. मसी लतपतिकोले मूल अक्षर पढ्न सकिएन ।
७. क्पछिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

### ३ सङ्ख्या

ने.सं. ५२९ [ वि.सं. १४६६ ] ज्येष्ठशुक्लसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८९२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३५/१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. ॐ श्रियोऽस्तु ॥ सम्बत ५२९ ज्येष्ठशुक्लसप्तम्याया९ श्रीललितबुमाया९ श्रीमानिग्लके ॥ पोर्व्वसथः सुर्नपनारिकाया९ उत्रस्थ यितिछेटोलः ब्रह्मानछेग्रहाद्विवास्तव्यः व्यंजनकारमधंसनामनेन सकासातः तत्रेवः लंखुलाछ भवालछेग्रहाद्विवास्तव्यः व्यंजनकारः जगराम भ्रात्यसहस नामनेन स्वकियं स्वभुजमानिकंः सवुचोनशिंगाक्षेत्रः-
२. नामप्रदेसेः ॥ क्षलशिमाया९ पछिमतो उत्रतश्चः धनिकस्य खेत्रे पोर्व्वः योपकोछे देवपोज येटा धंगुरिया वातिकाया९ दक्षिणतः एतेखा मधेः अद्धसहर्द्वयरोपनिकं जते खेत्र रोवाकं रोव २॥ तत खेत्र सक्रखपरिभोग्यं जथानग्रप्रर्वर्त्तमानसंचारार्धेन जथौचितमूल्यमादाय क्रयविक्रियस्वादिसनेन तेनानिब्रत्यकं न्यायेन क्रयेन वि-
३. क्रीयतं भवतिः ५ टा क्षेत्रे यदि स्यात देवराचित विनासंकटव्यावादकाले तदा धानकेन स्वयं परिसोधनियः प्रते ह्छा उदेस बन्दकन ग्वंड तयासः अव क्रिन काया जुरोः अत्राथै साखि श्रीवंविबहार अमात्य जोगराम महाथ भारोः श्रीयेथछेबहार नरसिह्छ मूलमिसः श्रीनोग्ल दाथविहार जोतिराज मुलमिसः नोग्ल दाथलाछ जग-

(दायाँपट्टि किनारामा तेर्सो पारी लेखिएको)

१. शिह मुलमि-

२. स चतु दृष्ट

(पछ्याडिपट्टि)

४ सवुचोनशिंगाक्षेत्र क्रपत्र ॥

८. मूल ताडपत्रमा श्र र ळको बीचमा डिको नहालीकन लेखिएको व्य / छ । व्य र त लेखेर तिमा बाइमात्रा लगाउन धर्कोसुद्धा तानिसकेपछि मात्र व लेख्नुपर्नेमा गलतीले आफूले व्य लेखेको चाल पाउंदा ताडपत्र लेखेले त्यस व्यमा डिक् नहालीकन र बाइमात्राको लागि तानिएको धर्को पनि त्यसै छोडी, लेखिसकेको तलाई व बनाई व्य / लाई यसै छोडिदिएको देखिन्छ ।

४ सङ्ख्या

ने.सं. ५३३ [ वि.सं. १४६९ ] पौषशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१००/२८ र एच् १७४/१८

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ५३३ पौषशुद्धि ३ श्रीवंवीविहारः लिबीछे योटाछेवास्तव्यः  
ज्यंतपालसः भ्रातृ ओदोसः भ्रातापुत्र् राम भ्रातृसहसः भ्रातृपुत्र तेजराम भ्रातृसहसः  
एते हस्तोद्धार गुन्दम्म शिवकाद्वयक्रषांकृतः
२. ऋष नशिं २ तस्य वर्ष प्रति कलत्रवृद्धि देय ओदधान्य मानि वा पं पी ४ लिका जुरो९ ॥  
लिपे वा<sup>१०</sup> बिये मदोः हडाववः वा<sup>१०</sup> याड थनेमाल्वः तस्य बंदकोदेशः श्री<sup>११</sup>पंतीबहार  
येकुलि व<sup>१०</sup>दुविक्व मूल द्वारछि १ लिफू भुं-
३. स्मेतः तलपति पोछि १ सहः भाषा बन्दक डको फुकोन पयाचमाल्वः मुल चेल काहुने  
घाये मदोः सायेस मूल कलत्रवुं दाम याडन माल्वः थ्व दामया धनिः श्रीकोबिहारतोलके  
यंथो गह्छे व<sup>१०</sup>टाछेवास्तव्यः जय-
४. रामसः प्रते श्रीयोखाछे येथग्वाछे येकुलिछेवाशिनीः गुरीत्वं पोलेस त्याडाः पढिविही चोस्यं  
तया दो जुरो९ ॥ थ्वतेया साक्षि श्रीयपिंबहार योटाछेवास्तव्यः जयमेक दृष्टः प्रमानमिति  
शुभमस्तुः शुभ ॥

(पछ्छाडिपट्टि)

१. ज्यंतपाल स्व-

२. ह्मश उदारपा

५ सङ्ख्या

ने.सं. ५९८ [ वि.सं. १५३४ ] माघकृष्णद्वितीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३८ सङ्ख्याको बड्डामा क्रमसङ्ख्या ५६२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

९. यस बड्डाले चारवटै पर्दाक्त ओगटेको छ ।

१०. यो व खुडे छ ।

११. श्रीधगाडि लेखिएको स एक्लाई रद्द गर्न ती तीनै अक्षरमा डिक्कोसम्म छुवाएर दुइटा यस्ता चिह्न राखिएका छन् ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५६/१०८

मूलपाठ

१. १ सम्बत ५९८ माघबदि २ त्वयुजुश बदिछेँ युता थनक्व : लिफु थनक्व: वंकुलि लक थनक्व :  
क्वतखाछे, य्यन्ताछेँ : लिबिछेँ
२. १२ खा नसेँ २ थनक्व : फेतखा चालं शिक्व बु बछि रोवीरेछि १ क्रस २ विदेयीता बल बछि रोवीरेछि  
१ दिश वीरेचिल : बुया दिश यी
३. चिल : दुधन लु ओहो रजन कंश : न्यपोत शिंपोत : पशुपादि : वृह तंद्रल : पुतिपोस्तक :  
देवीरेसार्मागि थवीरेथवीरे सव-
४. दि थ्याक्व अस्तलोहप्रजंतनो थव थ्याक्व कासे : सर्व्व सोधन : पाचुपिः : जुरो : थुतेया दृस्तसाखि ।  
लीरेषिमिराज दुवार भारोश : हा-

(दायाँ छेउमा)

१. हाकुजु

२. बु दाहे

३. लिषति ।

४. राजया

६ सङ्ख्या

ने.सं. ६१६ [ वि.सं. १५५३ ] भाद्रशुक्लएकादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२७/९

१२. यस वृष्टालं वीचका दुइ पर्डात्त ओगटेको छ ।
१३. यो व खुडेँ छ ।
१४. यो व लाम्चो छ ।
१५. चिको बाइमात्रा मेटी चमा तकल्ले लगाई चु बनाइएको छ ।
१६. लिको बाइमात्रा मेटर ल बनाइएको छ ।



मूलपाठ

१. शुभ । श्रीश्रीजयरत्नमल्लदेव<sup>१७</sup> उभय प्रभु ठाकुरशके
२. केलं थथुछे<sup>९</sup> उदयशिह्दनः सं वं<sup>१७</sup>झायाः मोदावन
३. नसवोभतकाजाव<sup>१७</sup>न थ्वते बु थव<sup>१७</sup>वो जुको दोह-
४. रप सव्वं सोधान धुंग्व जुरो<sup>९</sup> सम्बत ६१६ भाद्रपदशु-

(दायाँ छेउको किनारामा तेस्रो पारी लेखिएको)

द्धि ११

७ सङ्ख्या

ने.सं. ६२८ [ वि.सं. १५६४ ] माघकृष्णपञ्चमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/७

मूलपाठ

१. सम्बत् ६२८ माघबद्धि ५ धनि बुद्यं जखवि भारोयाकेः धार्ष्ण कलुं<त्र> ~ ~ म गुवारसनं लुष धं-
२. नि बुया ऋष काय दो गुदम्म सिवका शुलंषु १६ बयसं सकारन निक्षेव गुन्दम्म शिव-
३. का षु ६ सेवया नियार दिन १५ साक्षिः स एव दृष्ट ॥

८ सङ्ख्या

ने.सं. ६३२ [ वि.सं. १५६९ ] वैशाखकृष्णतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१००/२३ र एच् १७५/६६

मूलपाठ

१. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ६३२ वैशाखबद्धि ३ श्रीकोविगल धाडेंसिकोछें देवज्ञ कुशुम भारोसः हस्तोद्धारः ऋष  
★<sup>१८</sup>★<sup>१९</sup> गुन्दम्म शिवका प्ल

१७. यो व खुडे छ ।

१८. ष्पछिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

१९. गुथगाडिका दुइ अक्षरको तल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।

२. मेकाङ्क प्लछि १ ऋषछि १ तस्य मासं प्रतिकलन्त्र । प्ल प्रतितरति षु ६ मथाचकेमाल्वः तस्य बदकोदेश रनि स्ववास धाडेसिको कवशि चो-
३. क येताछें नेपो पतिस जाको छेस शुदिवु जुरो९ लिबि सहः भाषा बन्दक द<को> फुकोन प्याचमाल्व तुल धायं मदोः शायसं दाम प्र-
४. त्ये घरसार बय. यायस त्याडाव धनि श्रीवच्छविहार वशु भारोसः तलपति पो २ काया दोः मुदरहित जुरो९ पुन भाषा कलन्त्र थाकाल
५. बन्दक छे भोगन वास याव तेव जुरो९ साक्षि श्रीभवतापोलः चेत्रकार अंताज पोनस मेक (दृष्ट<sup>२०</sup>) शुभ ॥  
(पछ्छाडिपट्टि दायं छेउमा)

१. पुन भाषा उदेश बंदक मचोस्यं जथो क्षेस
२. जालाछे भोगन जडाः छेबडिया ल्याषन
३. षुरवि कलत्र मथाचक यंजमाल्व स्वंछा जुरो९

(पछ्छाडिपट्टि बायां छेउमा फट्केमा)

...

## ९ सङ्ख्या

ने.सं. ६४५ [ वि.सं. १५८१ ] माघकृष्णतृतीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७२१ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/१९

## मूलपाठ

१. १ सम्बत् ६४५ माघवदि ३ धनि प्याक वेद भारोसके धाण्णं जयभिम महात भारोस
२. बंदेखात बुया क्री प्न का ~ ~ गुन्दम्म शिवका प्ल स्वं ३ शि<वका> ३ नियार दिन १८ ष-
३. न लाया व्यहार कलत्र शाछि नोगलबहार नाथुभावसिं मेक दृष्ट शुभ ॥
४. छि १ सर्व्व सोध १ निक्षव प्ल नशि २ शिवका कर्षछि १ ~ ~ कस ॥ भुय कर्ष नसि २ जुरो ॥  
(बायां छेउको फट्केमा तेसो पारेर लेखिएको)

१ निक्षेव कर्ष २ शिव

१० सङ्ख्या

ने.सं. ६४८ [ वि.सं. १५८५ ] वैशाखशुक्लअष्टमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८६७ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/३३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥सम्बत ६४८ वैशाखशुक्लअष्टम्यायां तिथौ श्रीललितबुमायां श्रीमानिग्लकपोर्वस्थ श्रीवं<sup>२१</sup>कु अतक्ल देछें प्रजापति पंदु थकुरस नाम्ना सकासात कोथोपुल जिव<sup>२१</sup>चन्दहेरकस्य नाम्नेन स्वकियं स्वभुज्यमानिकं व<sup>२१</sup>त्तिहिनक्षेत्रनामप्रदेशे श्रीसातिग्ल संषराज भारोस क्षेत्रशिमायां पश्चिमत व<sup>२१</sup>...
२. क्षेत्रशिमाया उत्तरत ग्राहकस क्षेत्रशिमाया पोर्वत मुगुडिछे पंदु माहानस क्षेत्रशिमाया दक्षिनत एतेषा मधे तृयरोपनिक जत्क्षेत्र रोवा<sup>२१</sup>इ रोव<sup>२१</sup> मोण्डि स्वं ३ ता क्षेत्र सक्रषकं परिभोग्य जथानग्लकाकालप्रव<sup>२१</sup>तमान-सञ्चाराघेन जथोश्चितमुलमादाय क्रिविक्रिस्वादिनेन तेनानिव<sup>२१</sup>त्तकं न्याय(न क्रयेन विक्रियतं भव)-
३. ति यदि सस्या देविकराजिक विना संषटव्यावा<sup>२१</sup>दकाल तदा धाण्णकेन परिस्वधनियं अत्राथे साक्षि धाण्णकस भ्रात्यपुत्र जिताम भावोस दृष्ट ॥ भाषा तरपति मदो धारडान मकाया श्रीश्रीराजकुल श्रीपात्रकुलादि गो लुलसनो<sup>२१</sup> अकर्ण्ण जुरो<sup>२१</sup> भाषा थ्व बु स्वंश्च दामन धाण्णकस्न पुत्र नाथुन फ्याय दु ☆☆२२ धनि ☆२३...

११ सङ्ख्या

ने.सं. ६६१ [ वि.सं. १५९८ ] भाद्रकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८९४/३५ र ई १८९४/५१

- 
२१. यो व खुडे छ ।
  २२. दुर्पाछका अक्षरका माथिल्ला भाग मात्र देखिन्छन् ।
  २३. निपछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

मूलपाठ

१. २४ १ सम्बत ६६१ भाद्रपदबद्धि ७ श्रीपुलचो उह्लाससिड भारोस पुत्रसहसन श्रीकितपुरि भुतिग्राम चैत्रलंडव ☆ छे ज-
२. यसंष भारोसके उदारपं भाया ओहो दाम आथ दामात्र ओहो तव तंका एकबिस तंकाइ तव तंका २१ दम्म ८ तस्य
३. भोगबन्दक तथा दुद्वलबु रोव ९ थ्वतेस रोव ४ स्वंचुजो क्षिजो रनि स्वादिकारन भाषा थ्व तंकाया कलन्त्रा ल्याषन ध-
४. निस्त थ्वते बु भोगन भुक्त्रपं यने जुरोः आविदि वर्ष ५ थ्वन लितु फ्याच दो फ्यायस तंका प्रत्य थसिमाबुया पाल-
५. द्वसिक भोगन तथा शाक्षि स्वगवत्र श्रीहर्षसिंड देवजुसू भ्राता पात्र दाय भारोस भ्रात्य पात्र विजयसिंड भारोस तृभय-
६. स दृष्ट ॥ पडविह काया दो शुभ ॥

१२ सङ्ख्या

ने.सं. ६६८ [ वि.सं. १६०५ ] आषाढकृष्णदशमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८४१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/३६

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ६६८ आषाढकृष्णदसम्याम् तिथौ श्रीललितबुमायाम् श्रीमानिगलके पूर्वस्थ श्रीवंकुबहारगृह ॥ साक्यभिधु श्रीअभराजजुस नाम्ना सकासात् ॥ श्रीहतखातोल लंका यिताड येकुलिगृह ॥ कमलाज साहु भारोस नाम्नेन स्वकिये स्वभुज्यमानिके गुद्यंचोवातिकानामप्रदेशे ॥२५ मुलमार्ग-शिमाया९ उत्तरत ॥ धार्ण स्वगोत्र जगतराज भारोपनिस
२. वातिकाया९ पूर्वत ॥ श्रीबाहारया वातिकाया९ दक्षिनत ॥ एतेषा मधे ता वातिका मेककर्षप्रमान ता वातिका कर्षछि १ थ्वतेश धार्ण स्वादिकार अर्द्धभाग जुको वातिका सक्रषक स्मपरिभोज जथानगर-

२४. यस बट्टाले छवटै पङ्क्ति ओगटेको छ ।

२५. उत्तरपङ्क्तिको साँधको विषयमा लेख्न ॥ २ मुको बीचमा अष्टमांश ठाउँ छोडिएको छ ।

कालप्रवर्तमानसञ्चारार्धेन जथोश्चितमुलेमादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेनानिवृत्तकं न्यायन केन विक्रीयतम्भवति जदि स्यात् देविकराजिक विना ता वातिका संकटव्यावादकाले तदा धार्ष्ण-

३. केन परिसोधनियं अत्र पत्राथे साक्षि ॥ धार्ष्णकश बबा दोग साहु भारोस मेक ॥ दृष्ट ॥ शुभ ॥ भाषा ता वातिकाया क्रि प्न द्वाको बुं सर्व्व सोधान पुलन धुंग्व जुरो भाषा थ्वया पूर्व्व तलपति ऋषछिया छपुन चोग्व धारडान मकाया थ्वया बछि जुकोया गे लुलशनो अकर्ण जुरो लुकाले धार्ष्णस्न लिधिंजमाल्व जुरो पुन भाषा ग्राहकस्न थ्वव गाक्वतिराषगुधिस थम दुता दामन क्रिन काया जुरो थ्वया वरसान एनमंघे दि जुरो शुभ ॥

### १३ सङ्ख्या

ने.सं. ६६९ [ वि.सं. १६०५ ] माघकृष्णतृतीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ९१२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रियोऽस्तु ॥ सम्बत् ६६९ माघकृष्ण ॥ तृतीया<sup>२६</sup> तिथौ ॥ श्रीललीतब्रुमायां ॥ श्रीमानिग्लके (पूर्व<sup>२७</sup>)-  
स्थ<sup>२८</sup> ॥ श्रीगवाछेंबाहार खंडचोक येतागृहाधिवा<sup>२९</sup>(स्त<sup>३०</sup>व्य) ॥ साक्षेभिक्षु श्रीजोतिराजजुस नामनान  
सकासा(त्) ☆☆☆ (१)यनाय शिंकोछे लिबिछे येकुलिगृहाधिवा<sup>२९</sup>स्तव्ये ल्वतथि भावो<sup>२९</sup>स ... (गु)-
२. ठिया क्षेत्रशीमाया उत्त्रत ॥ स्वल्पमार्गशीमाया पूर्वत ॥ निह्म दोग भारो भ्रातेसहस क्षेत्रशीमाया दक्षिणत ॥ एतेषाम्मध्य साधाधिकदोयरोपनिकं ॥ जत क्षेत्र व<sup>३१</sup> पलंड मोदि नसिं २ पै नसि २ एते क्षेत्रस्य ☆☆☆☆<sup>३२</sup> का ता क्षेत्र सक्रषकं समपलिभोग्यं ॥ जथानग्रकारप्रव<sup>२९</sup>र्तमानसंचा(रार्धेण यथोचित-  
मूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनेन तेनानिवर्तकन्यायेन क्रयेन विक्रीतं भवति यदि स्याद्देविकराजिक विना सङ्क)-

२६. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले यहाँको माथिल्लो भाग देखिंदैन ।

२७. केपछिको अक्षरको अगाडिको भाग र बर्धन्ने, त्यसपछिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

२८. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले त्यहाँको माथिल्लो भाग देखिंदैन ।

२९. यो व खुडे छ ।

३०. वपछिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

३१. यस क्लार्ड खुडे पारी यसको पेट चिरिएको छ ।

३२. कामन्दा ठीकअगाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

३. ट्व्यावा<sup>३३</sup>दकारे तदा धार्णकेन श्वयं पलिस्वधनियं अत्र पतास्थे थितक्रनायः शाक्षि तत्तेव<sup>३३</sup> स्थान भोलंछेलं यंतागृह धार्ण स्वगोत्र भ्राता भारमी भावोस मेक दृष्ट ॥ भोग अंकन दुबिचकं क्रि पन सर्व स्वधान दुबिस्यं धुग्व जुरो ॥ पूर्व तलपत्र मरूरडान मकाया ॥ थ्व तलपत्र श्रीश्री<sup>३४</sup>...

### १४ सङ्ख्या

ने.सं. ६७३ [ वि.सं. १६१० ] भाद्रशुक्लएकादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५८ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८५९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६७०/३८

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

### मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु । सम्बत् ६७३ भाद्रपदमासे ॥ शुक्लःपक्षे ॥ एकादस्यान्तिथौ ॥ श्रीयंबुबुमायां श्रीगाङ्गुलंगे ॥ श्रीमाखमन्दपस्तोलके ॥ तुथिच्छेगृहाद्विवाशीन् कनेष्टपिता थापित् केसराज भारो भ्रातापुत्र थापित विजयसिंह भारो उभयस नाम्ना सकासातः स येव तुथिच्छेगृहाद्विवाशीन् भ्राता...
२. ग्राहकस गृहेन उत्तरतो दक्षेनतः गृहाङ्गनेन पूर्वतः एतेषाम्मध्य ॥ रथ्यायां पूर्वगमन मगुडिमार्गेन दक्षेनगमन गृहमन्दलेस्मिद् पछिमाभिमुख पूर्व सोत गृहद्वारमेक स्वशिमासहपरिवेस्थितबहारिद्वाराङ्गनप्लाड-संछंदकुपस्यदिनिकाजक्षनिस्थाप्नस्वशिमासमपरिभोग्यं... (तेनानिव)-
३. तुकं न्यायेन क्रीविक्रीयतम्भवति ॥ तत्रा धारनकस्य निमितेन जदि संकृतव्यावाडपीडा स्यात् तदा धारनकेन परिसोधनियञ्च । अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि धारनस स्वगोत्र कनेष्टपिता थापित् जिसिंह भारो ॥ प्रते धारनस लेयिदेयि पोलेसं क्रीविक्रीन काया जुरो ॥ तलपति मतकार ☆<sup>३५</sup>...

(पछाडिपट्टि)

१. ॐ तुथिच्छेननि वतसि त-

२. छेया क्रीपत्र ॥

३३. यो व खुडे छ ।

३४. मूल ताडपत्र भाचिएर गएकोले पछिल्लो श्रीको तल्लो र पछिल्लो भाग देखिदैन ।

३५. तपछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

## १५ सङ्ख्या

ने.सं. ६७४ [ वि.सं. १६११ ] भाद्रकृष्णत्रयोदशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५४ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७८८ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ६७४ भाद्रपदमासे ॥ कृष्णपक्षे ॥ त्रयोदस्यान्तिथौ ॥ श्रीयंबुमाहानगरे ॥ श्रीसाति-  
गलंगे ॥ श्रीकमीलाछतोलके ॥ तुंथिछेंगृहाद्विवाशीन स्वगवत्रवनिकपिथिमराजकस्य नाम्ना सकासात् स येव  
तुंथिछेंगृहाद्विवाशीन स्वगवत्रवनिकउतिमराजकस्य नाम्नेन शुक्रियं शुबुर्च्येमानिकं स येव तुंथिछेंननि यंताछें-  
गृहनामसंज्ञकं वनिकविजयसिंहकस्य गृहेन पछिमतः गृहाङ्गनेन ॥ उत्तरतः श्रीश्रीध्वकहमं ठाकुरजुचाया गृहेन  
पूर्वतः रथ्यायां दक्षेनतः एतेषाम्मध्य ॥ रथ्यायां दक्षेनगमन गृहमण्डरे-
२. स्मीन् दक्षेनाभीमुखउत्रमार्गजर्द्धसाद्वाद्विकमेकद्वारमेकं स्वसिमासहपरिवेस्थितञ्च बहीरिद्वाराङ्गनप्लाड-  
संछंदनकुपसंदनिकाजक्षेनिस्थाप्न स्वसिमासहपरिभोजं गृहाङ्गतोपि ननि यंतालं फुसछें छषात्या १X  
पूर्वसोसिमासह ततगृहस्य जथादेसकालप्रवर्त्तमानसंचाराघेन शुवर्णमूलमादाय स्वादिनानवतुकन्यायन  
क्रीविक्रीयतम्भवति ॥ तत्रा धारणकस्य निमीतेन जदी संकृतव्यावाडपीडा स्यात् तदा धारणकेन परिसोध-  
नियञ्च ॥ अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि धारणस कनेष्टपीता<sup>३६</sup> वनिक कमलाजः प्रते धार-
३. णस घसार बये यायस क्रीविक्रीन काया जुरों तलपति पो सह जुरों ॥ शुभः ॥<sup>३७</sup>

(पछाडिपट्टि)

१ तुंथिछेंननि यंतालं फुसछेंया क्रीपत्र ॥

## १६ सङ्ख्या

ने.सं. ६७४ [ वि.सं. १६११ ] आश्विनशुक्लनवमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७६५ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/१९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

३६. ष्ट र वकां वीचमा तल खाली ठाउमा यस्तो X चिह्नको वीचमा पीता थपिएको छ ।

३७. जुरों ॥ पछि धेरै नै ठाउ हुंदा हुंदा पनि अरू पङ्क्तिको हाराहारीमा छेउमा शुभः ॥ लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ६७४ अश्वीनिमासे ॥ शुक्लपक्षे ॥ नवम्यायान्तिथौ ॥ श्रीयंबुमाहानगरे ॥ श्रीसाति-  
गलके ॥ श्रीकमीलाछतोलके तुथिछेंगृहाद्विवाशीन स्वगवत्रवनिकउत्तिमराजक<sup>३८</sup>(स्य)...
२. बहीरिद्वाराङ्गनप्लाडसंछंनकुपसंदनिकाजक्षेनिस्थाप्नस्वसिमासमपरिभोज् ९ गृहाङ्गतोपि ननि यंतालं फुसछें  
छषात्या १X पूर्वसोसिमासह ॥ ततगृहस्य पूर्व मूल तल<sup>३९</sup>(पत्र).... (अत्र पत्रा)-
३. र्थे दृष्टसाक्षि धारणस कनेष्टपीता वनिक कमलाजः पुन भाखा थ्व छें क्रीन कायास थ्व छेंया तलपत्र पुंन  
षुस्यं मालडान थ्व सुद्धपत्र चोस्यं काया जुरों ॥ अवनलीस थ्व छें ५४०...

१७ सङ्ख्या

ने.सं. ६७६ [ वि.सं. १६१२ ] माघशुक्लतृतीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५८ सङ्ख्याको बहामा क्रमसङ्ख्या ८५६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६७०/११

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको बीचमा अष्टदल पद्म  
छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ६७६ माघमासे ॥ शुक्लपक्षे ॥ तृतियायां तीथौ ॥ श्रीक(११४१)मण्डपनगरे ॥ तववाहार-  
तोलके ॥ वंकुलिके ॥ \*<sup>४२</sup> छे यिताछें ९ ॥ तभलिया ॥ नाम्नानकस्य सकासा(त्)...
२. तेपनिस ॥ क्षेत्रेन दक्षिनत ॥ एतत्मध्ये ॥ द्वय क्रर्ख ॥ जतवातिकायां ९ ॥ ता केच बल क्रर्ख नसि २ स  
जथादेसकालप्रवतमानेन संचारार्घेन ॥ क्रैविक्रीयत् ॥ अत पर ॥ पश्चात्क(ाले)...

(पछाडिपट्टि)

ॐ पंडजघुनिवंश बलयाः क्रैपत्र शुभ ॥

३८. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले कको यस्तो १ भाग देखिदैन ।
३९. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले लको अघिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
४०. छेंपछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
४१. कोष्ठीभित्र पढिएका अक्षरको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
४२. छेंमन्दा ठीकअगाडिको अक्षरको केही भाग मात्र देखिन्छ ।



१८ सङ्ख्या

ने.सं. ६७९ [ वि.सं. १६१६ ] नष्टआश्विनकृष्णतृतीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८३८ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्वत ६७९ नष्टआश्विनकृष्णत्रितिया ९ तिथौ श्रीफणपिदेश कोत्वाल कुण्ठेगृहाद्विवास्तव्य किरण भारोश नाम्नेण स्वकीय ९ स्वभुज्यमानिक ९ श्रीष्वषना नकदेश कोथोल येतागृह जकेराम भावोस नाम्ना शकासात् ॥ फिबुक्षेत्रणामप्रदेशे ॥ अकथ नाथुया क्षेत्रशीमाया ९ पश्चिमत ॥ पदुम भावोश क्षेत्र-शीमाया ९ उत्तरत ॥ तत्रेव ष्वषनादेश धर्म भावोश क्षेत्रशीमाया ९ पूर्वत ॥ स्वदेश फ्याकया क्षेत्रशी-
२. माया ९ दक्षिणत ॥ एतेषाम्मध्ये ॥ त्रयरोपनिक ९ जत् क्षेत्र रोवाङ्क रोव स्वं ३ भुय जोरथक्षेत्रेणामप्रदेशे जथा-चतुराघातेन परिवेस्थितं ९ एतेषाम्मध्ये ॥ पञ्चरोपनिक ९ जत्क्षेत्र रोवाङ्क रोव डा ५ भुय गलयितिक्षेत्रनाम-प्रदेशे ॥ जथाचतुराघातेन परिवेस्थितं ९ एतेषाम्मध्ये ॥ पञ्चरोपनिक ९ जत्क्षेत्र रोवाङ्क रोव डा ५ थ्व स्वं राशि बुस दहं दुदकोया धार्णं स्वादिकार जुको जुरो ९ ता क्षेत्र सक्रषकं परिभोजे ॥ जथानगर-
३. कालप्रवृत्तमानसञ्चारार्घेण यथोच्चितमूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वादिनेनत्वेनानिवृत्तक ९ न्यायन क्रेण विक्रीयतम्भवति ॥ यदि श्यात् देविकराजिकविना शङ्कटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनिय ९ अत्र पत्राथे दृढिः करणाय साक्षि तत्रेव फणपि ९ देशः विज्यापिथिङ्गेगृह जकतु भारोश मेक दृष्ट ॥ शुभ ॥ प्रत्य हडव भोगन ज्वंड तयाश छाछा तंडन क्रीण काया जुरो ९ छाछा क्री पन सर्व्व सोधान धुंग्व जुरो ९ शुभ

१९ सङ्ख्या

ने.सं. ६९३ [ वि.सं. १६३० ] आश्विनशुक्लनवमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६० सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८८२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३५/२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

### मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ६९३ अश्वनिशुक्लनवम्यां तिथौ २ श्रीखण्डभूम्यां ३ श्रीशिवगलस्थाने ४ यच्छेंटोलकाधि-  
वासिन् ५ ग्राहक ६ लुंगुडिमयिकस्य नाम्ना सकासात् ७ स एव स्थाने ८ थंकलाछटोल ९ कैवास्तव्यं १० धार्णिक ११  
स्वजात १२ काजि १३ वंदु १४ लक्षिमराज १५ ग्वविन्दराज १६ माधवसिंह १७ जकसिंह डाह्मं समूचनाम्ने शुक्रियं १८  
स्वभुज्यमानीक<sup>४३</sup>...
२. भारोकस्य [[गृ]]हेन १ पश्चिमत् २ उत्तरत् ३ रथनसिंह<sup>४४</sup>स्य गृहन ४ पूर्वत ५ मगुथ्यायां ६ दक्षिनतश्च ७  
एतन्मध्ये ८ यच्छेंटोल ९ मगुलं येताछें १० बाखाथंन क्व ११ थ्वन क्वेक्व मातानन सहित १२ जुरो १३ तत गृह  
अद्धउद्धबहिद्वारांगनस्यं जक्षथापनमार्गधारापूर्वसोसिमापरिभोगं १४ तत गृह यस्थादेशकालप्रवत्त(मान तथा  
संचारार्घण सु)-
३. वर्णमूलमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयन विक्रीयतं भवति ॥ यच्चश्यां देविकराजिकव्यातपरेन तदा  
धार्णिकेन स्वयं परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाखि १ ग्वडमण्डेटोल २ जगतसिंह भारो ३ मया भारो ४ लिखिति  
कायस्थ चूडसिंह शुभः ॥

### २० सङ्ख्या

ने.सं. ६९७ [ वि.सं. १६३३ ] मार्गकृष्णअमावास्या

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३९ सङ्ख्याको बहामा क्रमसङ्ख्या ५७५ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या बी ६९७/१६१

### मूलपाठ

१. १ सम्बत् ६९७ मार्गशिलबद्धि १५ श्रीत्वंच टव दुछें स्वगुथि अमाते जकता-
२. ज भावोश हस्तोद्धार वाहा टंका अष्टदामाद्धिकः मेकटंकाइ टव टंकाछि १ द-
३. म्म च्या ८ तस्य मासं प्रति कलन्त्र प्ल प्रतितरति षु ६ निबन्दकः शायस टंका दाम प्र-
४. त्य घरशार बयस त्याडा धनि श्रीबाहार श्रीदिशिगुथिसमुहस ॥ साक्षि श्रीबु-
५. बाहार वंतागृह वज्राचार्य भिक्षु श्रीभीमजुश मेक श्रुत ॥ शुभ ॥

४३. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले कंको यस्तो १ भाग देखिदैन ।

४४. हर त्यको बीचमा पहिले लेखिएको एक अक्षर मेटिएको छ ।

## २१ सङ्ख्या

ने.सं. ६९७ [ वि.सं. १६३३ ] मार्गकृष्णअमावास्या

२० सङ्ख्याको लिखतपत्रको दार्यापट्टि यो लिखतपत्र लेखिएको छ र २० सङ्ख्याको पत्रको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्याअन्तर्गत यसको माइक्रोफिल्म भएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ सम्बत् ६९७ मार्गशिलबद्धि १५ श्रीथं(सिं) ४५ह दुवाल जषसिंह (भारो) ४६शवो
२. भ्राते वितु भारोशवो उभेश हस्तोद्धार वा(हा) टंका अष्टदामाद्विक(मे)क ४७टंका-
३. इ टव टंकाछि १ दम्म च्या ८ तस्य मासं प्र(ति) कलन्त्र प्ल प्रतिरति षु ६ निबन्द-
४. कः शायस टंका दाम प्रत्य घरशार बयसा त्य) ४८डाङ्ग धनि श्रीबाहार श्रीदिशिङ्गु-
५. थिसमुहस ॥ साक्षि श्रीबुबाहार श्रीभीम(जु) ४९श मेक श्रुत ॥ शुभ ॥

## २२ सङ्ख्या

ने.सं. ७०४ [ वि.सं. १६४० ] कार्तिकशुक्लएकादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७७८ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न सकिएन ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७०४ कार्तिकशुद्धि ॥ एकादश्यां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानीगलके पूर्वस्थ श्रीगवाछेंबाहार खण्डचोक येतागृह श्रीबितुजुस नाम्नेन शुक्रीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ स्वगवत्र श्रीदोयजुस नाम्ना शकाशात ॥ वराताक्षेत्रनामप्रदेशे हटषा श्रीदेवसिंहजुस क्षेत्रशिमायां पश्चिमत ॥ यितिलहडे श्रीगु-

- 
४५. श्रैयिको अक्षरको दार्यापट्टिको केही भाग मात्र देखिन्छ ।
  ४६. श्रैयाडिको अक्षरको पछिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
  ४७. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले कको दार्यापट्टिको भागको केही अंश नष्ट भएको छ ।
  ४८. कान्नानीभन्दा अघिल्लो अक्षरको सामै मात्र देखिन्छ ।
  ४९. श्रैयिको अक्षरको दार्यापट्टिको केही भाग मात्र देखिन्छ ।

२. गजुस क्षेत्रशिमामायां उत्तरत ॥ सातिग्लबाहार जयरामया क्षेत्रशिमामायां पूर्वत ॥ योयकोछेबाहार जितेरामया क्षेत्रशिमामायां दक्षिणत ॥ एतेषाम्मध्य पादोनद्वयरोपनीकं रोवांक रोवछि १ पयि स्व ३ ध्वतेस धार्ण स्वदिकार प्यंबोस स्वंबो जुरो ॥ सकर्षकं सपरिभोजं जथानगरकालप्रवर्तमानेन सञ्चारार्धे-
३. न जथोच्चितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधीनतेनानिवर्तकं न्यायेन क्रिन विक्रीयतम्भवति यद्यश्या देविक-राजिकविना शंकटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्रार्थे साक्षि उभयगोत्र श्रीचन्द्रजोतिजुस दृष्ट ॥ थो बुया क्री पन सर्व्व सोधान पाचक पुरन धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥५०

(पछ्छाडिपट्टि)

वरा ता

२३ सङ्ख्या

ने.सं. ७१५ [ वि.सं. १६५१ ] चैत्रशुक्लप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८१७ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाकौ माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १११८/४ र ई १५३५/१० यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७१५ चैत्रशुक्ल ॥ प्रतिपद्यां तिथौ ॥ श्रीललितम्बुमायां श्रीमानीग्लके दक्षिणस्थ श्रीयेषा शालछे जयतुमयि भरिस नाम्ना शकासात् ॥ स येव येवा जौडबाहार यंकुलि बाहारगृह ॥ ह्नुथन मुल्मी भारो भ्राते हना मुल्मी भारो ध्वस उभेश नाम्नेण स्वकीयं५१ स्वभुज्यमानिकं५२ ॥ ध्वरोक्वक्षेत्रनामप्रदेशे धार्ण सोगोत्र हरिराम मुल्मी भारो भ्रातेसहस क्षेत्रशिमामायां पश्चिमत ॥ श्रीबाहार-
२. यावो तानिग्ल नकबाहार हृदयसिंह भारोयावो द्वयो क्षेत्रशिमामायां उत्तरत ॥ गुथिया क्षेत्रशिमामायां पूर्वत ॥ गुथिया क्षेत्रशिमामायां दक्षिणत ॥ एतेषाम्मध्ये ता क्षेत्र सप्तरोपनिकं जत् क्षेत्र रोवाङ्क रोव ह्नुश ७ ध्वतेश धार्ण स्वदिकारन त्रयभागस्यं मेकभाग जुक्व जुरो एते क्षेत्र संक्रषकं स्पपरिभोजं ॥ जथानगरकालप्रवत्तमानसंचारार्धेन यथोच्चितमूल्यमादाय क्रिविक्रीस्वाधिनेन तेनानि-

५०. जुरो ॥ पछि, केही ठाउँ छोडेर शुभ लेखी फेरि ठाउँ छोडेर अरू पर्दात्तको हाराहारीमा ॥ लेखिएको छ ।

५१. पहिले लेखिएका अक्षरमाथि ण स्वकीयं लेखिएको छ ।

५२. यं र ॥ को बीचमा पर्ने गरी माथि यस्तो x चिह्न दिई, तेस्रो पर्दात्तको शुभं ॥ पछि, स्वभुज्यमानिकं लेखेर अन्त्यमा यस्तो x चिह्न दिइएको छ ।

३. वर्त्तकं न्यायेन केण विक्रीयतम्भवति ॥ यदि श्यात् देविकराजिकविना ता स्वंबोश छिबो जुक्व क्षेत्र शंकट-  
व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे ॥ साक्षि धार्णं सोगोत्र भ्राते स येव हरिराम मुल्मी  
भारोस मेक दृष्ट ॥ क्री पन सर्व्व सोधान पुलण धुंगो जुरो शुभं ॥

(पछ्छाडिपट्टि)

१. भाषा ह्द थ्वु क्षंश जाव बुया तलपतिस खण्डयां छपु
२. पतिन चोंगोस मकाया जुरो तलपति श्रीश्रीराज-
३. कुलश्रीपात्रकुलादि गो लुलसनां स्वंबोश छिबोया
४. अकर्ण जुरो यदि लुकारे धार्णकसन लिद्विजमाल

२४ सङ्ख्या

ने.सं. ७१६ [ वि.सं. १६५३ ] आश्विनकृष्णद्वितीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२४९/१८ र ई २२४९/२०  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ। फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले  
अरू बयान गर्न सकिएन।

मूलपाठ

१. शुभ ॥ श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत ७१६ अश्विनमास्य कृष्णपक्ष दुतियायां तिथौ श्रीथेमि मधेस्थाने थंथुतोल  
देगुलितोर राछ येताग्रहवास्त्रव्यं ग्रहाक शुग्वस्त्र किंज हाकुफ्यार भारोस नाम्ना सकासात धार्णक  
शुग्वस्त्र ददा जिरन भारोस नाम्नेन शुकियं श्वभुर्जमानक रथ्याया पछिमदिसप्रवेश गृहमण्डरे चतुदिस  
श्री५३ ☆☆☆☆☆५४
२. गुनमयिकस्य वातिकाया उत्तरत मगुथ्याया पूर्वत दशिनतश्च एतत्मध्ये देगुलिक्षेर मगुरं येता पलिको-  
नामसंधेयं तस्य पलिको वंवो योवो ७ कु यंओ येओ २५ कु थुते पलिमान जोरसके १ मार्गधारा-  
पूर्वश्वसिमापरिभोगे ततगृहे यथादेसकारप्रवर्त्तमानस्तथा संचाराघेर्ण शुवर्णपुष्पमादाय क्रेयविक्रेयस्वाधिनेन  
क्रियेन विक्रीतं भवति जदे स्या देवि-

५३. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले श्रीको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिदैन।

५४. श्रीपछिका अक्षरको तल्लो भागका केही अंश मात्र देखिन्छन्।

३. करराजिकप्रवेवादकारे तदा धार्णकेन परिश्वधनियं अतार्थ दृष्टसाधि सिंकोवछे केसराज भारो बाहारननि दोरम भारो देगुलिछे जयसिंह दानो यक भारो.रिषिति हाकु कस्त ॥ शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

१ पुन भाखा धार्णकन ग्राहाक यतोरे मेव बिय मद् युच्छचाथिछ्या याडा

## २५ सङ्ख्या ५५

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/२३

### मूलपाठ

१. ...श्रीश्रीजयपुरन्दरसिंह देव ठाकुरसन प्रसादारपा श्रीनकबाहार येटागृहनिवासी ग्राहक श्रीजसकीर्ति बंदे-जुस नाम्ने प्रसादीकृतं स्थानस्य दक्षिणप्रदेशे मार्गेन पछिमत श्रीश्रीबाहारक्षेत्रेण उत्तरत पूर्वत<sup>५६</sup> दक्षिणतश्च<sup>५७</sup>
२. (साद्वैकरो)पञ्चनिकं रोव छपेक १x भूय वाग्वलदों बाकर्ष x यथाचात्राघाटेन परिवेष्टितं तद्ग्रन्थां यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घप्रढोकितमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन प्रसादीकृतं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी श्रीवित्तुजुप्रभृति सेष्टलोकसमुच्चयस शुभं ॥ भर्ण सुद्वकं दुंते धुंड जुरों शुभं ॥

## २६ सङ्ख्या

ने.सं. ७१९ [ वि.सं. १६५५ ] पौषशुक्लचतुर्थी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७५२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/४६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

५५. राजाको रूपमा पुरन्दरसिंहको पाइएसम्ममा पछिल्लो लिखत ने.सं. ७१७ [ वि.सं. १६५४ ] ज्येष्ठशुक्लदशमीको (वि.सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित; धनवज्र बज्राचार्य, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र बज्राचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागको १४ पृष्ठ) भएकोले र उनीपछि पाटनका राजा हुने शिवसिंहको पाटनका राजाको रूपमा पाइएसम्ममा पहिलो लिखत ने.सं. ७१८ [ वि.सं. १६५४ ] कार्तिकशुक्लपञ्चमीको (परिशिष्ट हेर्नु) भएकोले मिति नष्ट भइसकेको, यो लिखतपत्र माथि भरखरै उल्लेख गरिएको समयभन्दा अगाडिको हुनुपर्छ भन्ने सम्झी यसलाई ने.सं. ७१९ [ वि.सं. १६५५ ] पौषशुक्लचतुर्थीको लिखतपत्रभन्दा अगाडि राखिएको हो ।
५६. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी, मेटिएका अक्षरमाथि पूर्वत लेखिएको छ ।
५७. चार किल्ला खुलाइसकेपछि पङ्क्तिको बाँकी भागमा केही नलेखी खाली छोडिएको छ ।
५८. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले यको अधिल्लो भाग देखिदैन ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७१९ पौषशुक्ल ॥ चतुर्थ्यायां तिथौ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानिग्लके पूर्वस्थ ॥ श्रीगवाछेबाहार षण्डचोक योतागृह ॥ श्रीधर्मजिवजुश नाम्ना सकासात् ॥ श्रीसातिग्ल यछु ताहावमगुलं यंतागृह ॥ गोपाल भारोस भ्रातेसहश नाम्नेण स्वकीयं सोभुज्यमानिकं ॥ प्वंगवगथिक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ धर-शीमायां पशिमत ॥ श्रीबाहार<sup>५९</sup>या क्षेत्रशीमायां उत्तरत ॥ श्रीबाहारया क्षेत्रशीमायां पूर्वत<sup>६०</sup> । मार्ग-शीमायां दक्षिणत ॥ एतेषा मधे ॥ ता क्षेत्र पंचरोपनिकं जत क्षेत्र रो-
२. वाङ्क रोव डा ५ ता क्षेत्र सकषकं परिभोजं जथानग्लकारप्रवृत्तमानसंचाराघेन यथोच्चितमूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वादिनेण तेनानिवृत्तकं न्यायेण ॥ क्रेयण विक्रीएत् भवति ॥ यदि श्यात् देविकराजिकविना ता क्षेत्रे संकटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि श्रीमानिगलाधिपति श्रीश्रीजयशिवसिंहदेव प्रभु ठाकुरस दृष्ट ॥ क्री पन सर्व्व सोधारणं धुंग्व जुरों शुभ ॥

२७ सङ्ख्या

ने.सं. ७१९ [ वि.सं. १६५५ ] माघशुक्लनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८३५/१९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७१९ माघशुक्ल ॥ नवम्यां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानीग्लके उत्तरस्थ श्रीअतकिबाहार यंकुलिगृह ॥ स्वगोत्र भ्राता विजयसिंह भारोस नाम्नेण स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ स एव विहार लिबिछे स्वगोत्र भ्राते जित्रसिंह भारोस नाम्ना शकासात् ॥ स एव विहार लिबिछे मदकार लिबि यंता स्वतगृहनामप्रदेशे ॥ स्वगोत्र जषसिंह भारोश गृहशिमायां प-
२. शिचमतः ॥ नाथसिंहया गृह मदकाल लिबि ॥ द्वयो शिमायां उत्तरतः ॥ हर्षसिंह भारोश गृहशिमायां पूर्वतः ॥ नाथसिंहया क्यंबशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये रथ्यामार्गेण दक्षिणप्रवेश विहाराङ्गणमण्डले वंकुलि छेडि मार्गन पूर्वगमन दक्षिणाभिमुखः स एव जषसिंह भारोया छेडि लंन उत्रप्रवेश पुन पश्चिमप्रवेश ता लिबि यंता स्वत द्वारछि १ लिफुसह ॥ एते तत्पृहवस्थितबाहिरद्वाराङ्गणस्यादिनीकायक्षे-
३. णीस्थापनपलालसंछान्नस्वशिमासह ॥ सकर्षकं स्मपरिभोजं ॥ यथानगरकालप्रवर्तमानेन संचाराघेन यथोचित-मूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वाधिनेन तेनानिवर्तकं ॥ न्यायेन क्रेण विक्रीयतम्भवति ॥ यदि श्यात् देविकराजिक विना

५९. पहिले लेखिएका अक्षर मेटा, मेटिएका अक्षरमाथि बाहार लेखिएको छ ।

६०. वर्व र / को बीचमा पर्ने गरी तर्जातर यस्तो x चिह्न दिई, दोस्रो पङ्क्तिको खाली ठाउँमा दाया बाया यस्तो x चिह्न दिएर बीचमा त थापिएको छ ।

ता गृह शंकटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे ॥ साक्षि स्वगोत्र जषसिंह भारोश दृष्ट ॥  
क्री पन सर्व्व सोधान पुलण धुंगो जुरो ॥ शुभं ॥

### २८ सङ्ख्या

ने.सं. ७२० [ वि.सं. १६५७ ] नष्टश्रावणशुक्लसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५८ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८५० को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/४२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७२० नष्टश्रावणशुक्ल ॥ सप्तम्यां तिथौ ॥६१ श्रीललिटब्बुमायां श्रीमानीगलके  
आग्नेयकोलिके ६२ ॥ श्रीवंकु चाकलं यंता यंतछे स्वगोत्र भ्राता प्रजापति लुंगुसिंह थकुरया नाम्ना सकासात् ॥  
स एव वंकु ज्याथा लिबिछे स्वगोत्र भ्रात्य प्रजापति हृदयसिंह थकुरश प्रजापति गुडो थकुरस प्रजापति  
रूपराज थकुरश प्रजापति अनेग थकुरश थ्व पेट्मं फुकिंजस नाम्नेन स्व-
२. कीयं स्वभुज्यमानिकं स एव वंकु यंतछे ननि योताछे नामप्रदेशे ॥ गृहाङ्गणशिमायां पश्चिमतः ॥ धार्णकस  
स्वगोत्र अर्षेबा प्रजापति हृदयराम थकुरया गृहशिमायां उत्तरतः ॥ धाराशिमायां पूर्वतः ॥ स्वगोत्र प्रजापति  
जयराज थकुरया गृहशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये रथ्यामागर्गेन पूर्वगमण उत्राभिमुष पुन पश्चिमाभि-  
मुषत यिताछे (गृहम)ण्डले बाषा नेद्वार मेकं द्वारिछ
३. १ लिफु हडफु सह ॥ यंथुचरसि जुरो ॥ एते ततगृहवस्थितबाहिरिद्वाराङ्गणस्यंदनिकायक्षनिस्थापनपरालस्वसिमा-  
सकर्षकं स्मपरिभोजं ॥ यथानगलकारप्रवर्त्तमानेन सञ्चारार्घेन यथोचितमूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वाधिनेन तेना-  
निवर्त्तकं न्यायन क्रेण विक्रीयतंभवति यदि श्यात् देविकराजिक विना ता गृह संकटव्यावादकाले तदा  
धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे ॥
४. साक्षि धार्णकस स्वगोत्र कनेष्टपिता प्रजापति हृदयराम थकुरया मेक दृष्ट ॥ ता गृहया क्री पन सर्व्व  
सोधान पुलण धुंगो जुरो ॥ शुभं ॥६४

(पछाडिपट्टि दायाँ)

१. १ हड थ्व क्षेस जाव छे जव नसि २ कु १७x हेने

२. धुंगु जुरो ॥ सम्बत् ८७९ फाल्गुणशुद्धि १४ शुभं ॥

६१. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी, मेटिएको अक्षरमाथि ॥ लेखिएको छ ।
६२. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि के लेखिएको छ ।
६३. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि अ लेखिएको छ ।
६४. चौथो पङ्क्ति भण्डै पञ्चमाश ठाउँ खाली छोडेर उठाइएको छ ।



(पञ्चाङ्गिपट्टि बायाँ)

१. १ हृद थ्व क्षेस जाव जव १ विश्वसिंहया बोति
२. हेने धुनो सं दद१ पौषशुक्ल द शुभं ॥

### २९ सङ्ख्या

ने.सं. ७२१ [ वि.सं. १६५८ ] भाद्रकृष्णपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८७५ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/५९

### मूलपाठ

१. १ सम्बत् ७२१ भाद्रपदबद्धि ५ च्याश्र ह्नुलछें व<sup>६५</sup>ता हषाजेलया नाम्नेन स्वहस्तेन स्वविद्यमानेन स्ववाचा प्रतिपन्नेनेन भूतेन भाषा यिरिनित्वां धुं-
२. पलिवाटिका पयि स्वं ३ थ्वते बला गाकतिराखग्वस्तिनाम्नेन निक्षेपन दुंता जुरो ॥ थ्वया व्रषप्रति व्रसानन गाकतिराख कुह्नु<sup>६६</sup> श्री ३ देवटों पूज-
३. रप० शिया फुके कु ड ५ जिपेमं कु ड ५ ला जवा २ थ्वते डान बिय थ्वन प्रसेष भक्षाभोज यायं थ्वया ग्वस्तिं जजमान स्वं हर्षराज जषराज
४. जोशि अभयराज गुंराज थ्वतेस्यं लोप मयास्यं चिन्ता याचमाल लोप याकाले पंचमहापातक साक्षि वंतवाहार श्रीविजयजुस श्रुत ॥

### ३० सङ्ख्या

ने.सं. ७२१ [ वि.सं. १६५८ ] आश्विनकृष्णद्वितीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७४३ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/१७  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

६५. यो वं लाम्चो छ ।

६६. ह्नुपछि लेखिएको एक अक्षरमा मसी दली त्यसलाई नबुझिने पारिएको छ ।

मूलपाठ

१. ४ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७२१ आश्विनकृष्ण ॥ द्वितीयां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानी<sup>६७</sup>गलके आग्नेय-कोलिके श्रीवंकुबाहार महाबुद्धननि श्रीबुधजुस नाम्ना शकासात् ॥ वंकु चाकलं यता भोलनछें प्रजापति लुंगुराम थकुरस नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं स
२. एव वंकु चाकलं येता लाछ्, येता व्यञ्जनवातिका<sup>६८</sup>नामप्रदेशे, प्रजापति जसिराम थकुरया क्यंबशिमायां पश्चिमतः ॥ गुथिया क्यंबशिमायां उत्तरतः ॥ पूर्वतः ॥ लाछ्शिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये ता व्यञ्जन-वातिका चलछि १ एते \*<sup>६९</sup> स्ररुषकं स्मपरिभो[ग्यं]<sup>७०</sup>
३. यथानगरकालप्रवर्तमानेन संचाराघेन यथोचितमूलमादाय, क्रिविक्रीस्वाधिनेन तेनातिवर्तकं न्यायेन क्रेण विक्रीयतम्भवति ॥ यदि श्यात् देविकराजिक विना, शंकटव्यावादकाले तदा धारणकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे ॥ साक्षि धारण स्वगोत्र भ्राता प्रजापति लुंगु-
४. तेज थकुरस दृष्ट ॥ क्री पन सर्व्व सोधान पुलण धुंगो जुरो शुभं ॥<sup>७१</sup>

(पछ्छाडिपट्टि)

१. क्यं व क्री-
२. प त्र

३१ सङ्ख्या

ने.सं. ७२३ [ वि.सं. १६६० ] वैशाखशुक्लपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८२५ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/१५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको माथि श्री र श्रीको दायाँबायाँ सूर्य चन्द्र छ । सूर्यको तल बायाँपट्टि श्री, बीचमा त्रिशूल छ । त्रिशूलको दायाँ श्री र तल बसाहा जस्तो देखिन्छ ।

६७. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले तीको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिदैन ।
६८. कपछि लेखिएको एक अक्षरमा मसी दली त्यसलाई नबुझिने पारिएको छ ।
६९. तपछिका अक्षरको तल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
७०. भरोपछिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
७१. चारौँ पङ्क्ति आधा ठाउँ खाली छोडेर उठाइएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु । संम्बत् ७२३ वैशाषमासे शुक्लःपक्षे ॥ पञ्चम्यान्तिथौ श्रीयंबुमाहानगरे २ श्रीसातिङ्गलगे श्रीह्नसकनतालंतोलके २ चातषाबाहारछेंगृहाद्विवाशीन २ रुकुमिनिमयिकस्य नाम्ना सकासातः तत्रेव स एव ह्नस्कनतालंतोलछे २ हतखाबाहारछेंगृहाद्विवाशीन २ भिक्षु<sup>७२</sup>हरषसिंहजुत्वंकस्य नाम्नेन शुकीयं शुभु<sup>७३</sup>र्य-मानिकं ॥ कुयिस्वानक्वछें दुंथुलं वंतागृहनामसंज्ञक<sup>७४</sup> हतखाबाहार साहासनया २ (प<sup>७४</sup>श्चिमत)... (उत्तरतः)...
२. जिवनराजभारोकस्य पृस्तभूमिकाया २ गृहेन पूर्वतः भिक्षुश्रीजिवनराजजुत्वंकस्य गृहेन दक्षिनतः एतेषा मध्ये ॥ अंठ्वे च थ्वते चत्राघाटन दुं २ कुयिस्वानक्वछें भंथुलं वंता २ मातानछें चुलं स्वं ३ पूर्व स्वसिमासह जुरों २ ततगृहस्य २ यथादेशकालप्रवर्तमानसञ्चाराघेन सुवर्णमूलमादाय स्वादिनानवतुकं न्यायेन क्रीविक्रीयतम्भवति ॥ तत्रा धारणकस्य निमितेन जडि शंकृत् २ व्यावाडपीडा स्यात्<sup>७५</sup> तदा धारणकेन परिशोधनीयं)...
३. त्र कनेष्टपीत भिक्षु श्रीमनिजुत्वं प्रते धारणस लेयिदेयि पोलेस क्रीविक्रीन काया जुरों २ तरपति पो सह जुरों ॥ शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

ॐ कुयि<sup>७६</sup>स्वानक्वछें दुंथुछेया क्रीपत्र ॥

३२ सङ्ख्या

ने.सं. ७३१ [ वि.सं. १६६७ ] माघकृष्णपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७७९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/७०

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

७२. न् २ हको बीचमा तल यस्तो x चिह्न दिई माथि खाली ठाउँमा यस्तो x चिह्न दिएर /भिक्षु थपिएको छ । तर मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले /भिक्षु वाइमात्राको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिंदैन ।
७३. पहिले लेखिएको क्रीलाई सच्याएर भु बनाइएको छ ।
७४. थ् पछिको अक्षरको अघिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
७५. स्या पछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
७६. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले /थिको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिंदैन ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७३१ माघकृष्णपञ्चम्यान्तिथौ श्रीखण्डभूम्यां श्रीवान्दिमस्थाने योलंटोकाधिवासिन ग्राहक गोपारकार्जीकस्य नाम्ना सकासात् श्रीशिवगलस्थाने ग्वडमंडेटोलके वास्तव्यं धार्णक गोपिरामकार्जीकस्य नाम्नेन शुकीयं स्वभूज्येमानीकं स्थानस्य उत्तरदीशप्रदेशे गोष्ठीक्षेत्रेण पश्चिमतः उत्तरतः लंगुसिंहभारोकस्य क्षेत्रेण पूर्वतः ७७कस्य क्षेत्रेण दक्षिणतश्च एतन्म<sup>७८</sup>(ध्ये)...
२. गोडेक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राद् पी पेक रिसिस बछ्छ द्वीरोपनिकं रोव नस्य २ तत क्षेत्र यथादेशकाल-प्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णमुल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन क्रयेन विक्रयेन विक्रीतं भवति ॥ यद्यस्यां देवीकलाजीकव्याघा तपरेन तदा धार्णकेन स्वयं परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे दृष्टश्रुतसाक्षी खनीमंटोल एन्द्र भारो ग्राहक टोल रामसिंह बन्या पंडु भारो लिखिति कयस्थ जिव<sup>७९</sup>...

३३ सङ्ख्या

ने.सं. ७३७ [ वि.सं. १६७३ ] कार्तिककृष्णसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८३१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको, माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७३७ कार्तिककृष्ण ॥ सप्तम्यां तिथौ ॥ श्रीललितव्बुमायां श्रीमानीगलके दक्षिणस्थ श्रीराजविहारि लिबिछें स्वगोत्र अजा ताम्बकार हाकुदेव भारोश नाम्ना शकासात् ॥ स एव लिबिछें स्वगोत्र पौत्र ताम्बकार इन्द्र भारोशवो भ्रात्य ताम्बकार हरि भारोशवो उभेश नाम्नेन स्वकीयं स्वभु<sup>८०</sup>(ज्यमानिकं)...
२. य जलधुनिक्षेत्रनामप्रदेशे श्रीहाध्वंगुथिया क्षेत्रशिमायां पश्चिमतः ॥ उत्तरतः ॥ हतषा श्रीविजयराजजुश क्षेत्रशिमायां पूर्वतः ॥ ताम्बकार सिंह भारोश क्षेत्रशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये ता क्षेत्र द्वयोरोपनीकं जत् क्षेत्र रोवाङ्क रोव नसि २ एते क्षेत्र सक्कषकं स्मपरिभोजं ॥ जथानगरकालप्रवर्तमानेन संच(रार्घेन यथोचितमू)-

७७. दक्षिणपट्टिको संधियारको नाउ लेख्न तः र कको बीचमा केही ठाउ छोडिएको छ ।

७८. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले न्यको दायारपट्टिको धेरै भाग देखिदैन ।

७९. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले नको सामै देखिदैन ।

८०. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले भुको अघिल्लो भागको केही अंश र तर्कुल्ले मात्र देखिन्छ ।

३. ल्येमादाय् क्रिविक्रीस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेन क्रेण विक्रीयतम्भवति ॥ यदि स्यात् देविकराजिक विना ता क्षेत्र शंकटव्यावादकाले तदा धार्ष्णिकेन परिस्वधनीयं अत्र पत्रार्थे ॥ साक्षि स्वगोत्र धार्ष्णिकश अजा ताम्बकार जयनसिंह भारोश दृष्ट ॥ क्री पन सर्व्व स्वधान पुलण धुंगो जुरो ॥ शुभं ॥

### ३४ सङ्ख्या

ने.सं. ७३७ [ वि.सं. १६७४ ] चैत्रशुक्लचतुर्थी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८६३ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/४९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, बरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. श्रीयोस्तु ॥ सम्बत् ७३७ चैत्रशुक्लः ॥ चतुर्थ्यायान्तिथौ ॥ श्रीललितम्बुमायां श्रीमानिग्लके आग्नेकुलिस्थ ॥ श्रीवंकुत्वलिके हितिफुसिननि वं<sup>१</sup>तागृहावास्तव्य स्वभ्राता प्रजापति आशतेज थकुलया नाम्ना सकासात ॥ स एवो वंकु यथच्छे ननी येतागृह ॥ कन्यष्ठभ्रात्य प्रजापति अमूर्त्तसिंड यकुलया नाम्नेण स्वक्रीयं स्वभु-  
२. ज्यमानिकं ॥ बाहाल वंवि चलं वं<sup>१</sup>क्वक्षत्रनामप्रदेशे ॥ वंकुविहारि रिबीछे जिकेश भावोया क्षत्रशीमायां पश्चिमत ॥ श्री २ बाहारया क्षत्रशीमायां उत्तरत ॥ चलमार्गसिमायां पूर्वत ॥ श्रीहतषा लंका येतागृह ॥ श्रीशुनाजुश क्षत्रसिमायां दक्षिनस्थ ॥ एतेषाम्मध्य ता क्षत्र सार्द्धसह ॥ द्वयरोपनिकं जत् क्षत्र रोवा<sup>१</sup>इ रोव मोण्डि न-  
३. सि २ पयि नसि २ ख्वतेश धार्ष्ण स्वादिकालन चतुरभागस्य मेकभाग जुक्व जुरो ॥ एते क्षत्र सक्कषकं स्मपरिभोजं जथानगलकारप्रवर्त्तमान्यण संचाराघेन जथोच्चितमून्यमादाय क्रेण विक्रिस्वादिनेण तेणानिवर्त्तकं प्यायण क्रेण विक्रीतम्भवति जदि स्यात् देविक राजि विना ता क्षेत्र धार्ष्ण स्वादिकालन पेंबोश छिबो जुक्व शंक-

(पछाडिपट्टि बायाँ)

१. ट् व्यावादकारे तदा धार्ष्णिकेन परिस्वधनीयं अत्र  
२. पत्रार्थे ॥ साक्षि जैष्ठभ्राता प्रजापति भारो थकुल दृष्ट ॥  
३. क्रि पन सर्व्व सोधान पुरन पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥ ७ ॥

(पछ्याडिपट्टि दाय्यां)

१. बा हार
२. रि बि क्री-
३. प त्र ॥

३५ सङ्ख्या<sup>८२</sup>

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ९२१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयशिवसिंहदेव प्रभु थाकुरसन श्रीयंबु वंतुतोलके राछे येताछेगृहवास्तव्यउधवनाम्ने प्रसादिकृतं स्थानस्य पश्चिमदिसि प्रदेशे सगुक्वक्षेत्रनामसंज्ञकं माग्गेन पश्चिम<sup>८३</sup>तो जकेकस्य क्षेत्रेन उत्त<sup>८४</sup>रतो रामक[स]य क्षेत्रेन) \*<sup>८५</sup>...
२. उत्तरतो प्रपातसिमायां पूर्वतो दक्षिनतो एतेषां मध्य द्विरोपनिकं क्षेत्राडुतोपि बु रोव २ तत्क्षेत्रस्य यथादेशकारप्रव्वत्तमानसंचाराधेन शुवर्णमूल्य सप्ततिटंक ७० मादाय स्वा<sup>८६</sup>धिननिवतुकन्यायेन क्रिय-विक्रीय<sup>८७</sup>न प्रसादार<sup>८८</sup>[पा] जुरो ॥...

८२. राजाको रूपमा शिवसिंहको पाइएसम्ममा पछिल्लो लिखत ने.सं. ७३७ [ वि.सं. १६७३ ] पौषशुक्लत्रयोदशीको (वि.सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के.एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको *मेड्डईभल् नेपाल* [ मध्यकालको नेपाल ]को दोस्रो भागको ४९ पृष्ठमा छापिएको १५ सङ्ख्याको सामग्री छ । उनीपछि पाटनका राजा हुने उनका कान्छा नाति सिद्धिनरसिंहलाई ने.सं. ७३९ [ वि.सं. १६७५ ] माघकृष्णपञ्चमीको अभिलेखमा एकछत्र राज्य गरिरहेका (*इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय*को मूल भाग १६-१७ पृष्ठ) भनी बयान गरिएकोले यस बेला शिवसिंह बितिसकेका देखिन्छन् । यसैले मिति नष्ट भइसकेको, यो लिखतपत्र माथि भरखरै उल्लेख गरिएको समयभन्दा अगाडिको हुनुपर्छ भन्ने सम्झी यसलाई ने.सं. ७४० [ वि.सं. १६७६ ] माघकृष्णदशमीको लिखतपत्रभन्दा अगाडि राखिएको हो ।
८३. मूल ताडपत्रमा रेशा उफ्किएर गएकोले यको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
८४. मूल ताडपत्रमा रेशा उफ्किएर गएकोले तको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
८५. क्षेमछिका तीन अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
८६. मूल ताडपत्रमा स्वा त्यति स्पष्ट छैन । स्यावाहिं स्पष्ट देखिन्छ, तर त्यहाँ जोल्टिएको अर्को अक्षर पहिले लेखिएकोमा दोहोर्न्याएर लेखिएकोले त्यति स्पष्ट छैन ।
८७. मूल ताडपत्रमा रेशा उफ्किएर गएकोले यको अघिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।
८८. मूल ताडपत्रमा रेशा उफ्किएर गएकोले तको सामै देखिदैन ।

३६ सङ्ख्या

ने.सं. ७४० [ वि.सं. १६७६ ] माघकृष्णदशमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७५४ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/२६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, बरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७४० माघकृष्णः ॥ दशम्यायां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानिग्लके आग्नयकोलिके श्रीवंकुबाहार माहाबुर्द्धननि योतागृह ॥ शाक्यवंश श्रीजिवराज देवजु त्रयभ्रात्यसहस नाम्ना शकासात् ॥ श्रीवंकु चाकलं यंता हनुलछें प्रजापति बाबुराम थकुरया नाम्ने स्वक्रियं स्वभुज्यमानिकं सं एव वंकु ज्याथा लिबिछें लं वंतागृह ॥ लिफु लिबिसह ॥ एते गृहनामप्रदेशे येतछेंबाहारगृह ॥ अमात्य उह्लासिंह भारोस क्यंब-
२. शिमायां पश्चिमतः ॥ जीन महात भारोस गृहशिमावो प्रजाप्रति जयसिंहयावो द्वयोस गृहशिमायां उत्तरतः ॥ मार्गशिमायां पूर्वतः ॥ प्रजापति जकेराज थकुरश क्यंबशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्य रथ्यामार्गेन दक्षिणप्रवेश ज्याथा लिबिछें गृहमण्डले पछिमाभिः मुखं पूर्वगमनं तालं वंतागृह लिफु लिबिसह ॥ ध्वते दाडन छेंखा नेषात्या परिमान जुरो ॥ ध्वतेश धार्ण स्वार्दिकारन अष्टभागस्यं सप्तभाग जुको जुरो ॥
३. एते तत्गृहवस्थितबाहिरद्वाराङ्गणस्यदिनीकायक्षणीस्थापनपलालसंछानस्वशिमासह ॥ सकर्षकं स्मपरिभोजं ॥ यथानगरकालप्रवर्तमानेन संचारात्घन यथोचितमूलमादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेनानिवर्तकं न्यायन क्रेण विक्रीयतम्भवतिः यदि स्यात् देवीकराजिक विना ता हनशबो जुक्व गृह शंकटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि ॥ धार्णकस भ्राता प्रजापति भारो थकुरस मध्यभ्राता प्रजाप्रति आतेज
४. थकुर भावो प्रजाप्रति जयराज थकुरस त्रय दृष्ट ॥ क्री प्न सर्व्व सोधान पाचकं पुरन धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥८९

(पछाडिपट्टि)

१. ज्या था
२. क्यं ब्
३. छें या

३७ सङ्ख्या

ने.सं. ७४१ [ वि.सं. १६७८ ] आषाढशुक्लद्वितीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८२६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/१८

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७४१ आषाढशुक्ल ॥ द्वितीयां तिथौ ॥ श्रीललितबुंमायां श्रीमानिगलके दक्षिणतः ॥ वंकुटोलिके यितिफुशि वंतागृह ॥ कनेष्टपिता प्रजापति आशतेज थकुरया नाम्ना सकासात् ॥ स एव वंकु चाकलं यंतागृह ॥ भ्रातापुत्र प्रजापति रूपचंद थकुरया नाम्नेण स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं वंथहिनक्षेत्रनाम-प्रदेशे यिछलाछ पंदु भारोस क्षेत्रशिमायां पश्चमतः ॥ वंकुबा-
२. हार ग्वाछे श्रीमणिक बारेजुश क्षत्रशिमायां उत्तरतः ॥ नोगल हंफले मयन भावोस क्षत्रशिमायां पूर्वतः ॥ दौपातत्वल् थ्वं हारु भावोया क्षत्रशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये ता क्षत्र सार्द्धाद्विक द्वयोरोपनीकं यत्क्षत्र रोवाङ्क रोव नसि २ पयि नसि २ भूय वंफलबुक्षत्रनामप्रदेशे मार्गशिमायां पश्चमतः ॥ गुथिया क्षत्रशिमायां उत्तरतः ॥ मेशगलद्वया गुथिया क्षत्रशिमायां पूर्व-
३. तः ॥ वंकु चाकलं यंता यंतछे प्रजापति शिराम थकुरया क्षत्रशिमायां दक्षिणतः ॥ एतत्मध्ये मेकरोपनिकं यत् क्षत्र रोवाङ्क रोवछि १ भूय ह्लुतक्षलवातिकानामप्रदेशे सातिगल दथनिहम् शुलिकीवंश रावुत्त विष्णुराज भारोस वातिकाशिमायां पश्चमतः ॥ वंकुबाहार चैत्रभराड लाछ यंतागृह ॥ श्रीजिरामजु भातृसहस वातिकाशिमायां उत्तरतः ॥ क्षलशिमायां पूर्वतः ॥ श्री-
४. वंकुबाहार लाछ यंतागृह ॥ श्रीबाबुसिंह बारेजुश वातिकाशिमायां दक्षिणतः ॥ एतत्मध्ये सार्द्धसह मेषरूपप्रमान वातिका कर्षछि १ पन नसि २ थ्व स्वखण्डयां बुबलयां हनशबोश छिबो धारेतिन काय जुरो ॥ एते क्षत्रवातिका सकर्षकं स्मपरिभोजं ॥ यथानगलकालप्रवर्तमानेन सञ्चाराघेन यथोचितमूल्य-मादाय क्रिविक्रीस्वाधिनेन तेनानिवर्तकं न्यायन क्रेण विक्रीय-
५. तम्भवति यदि स्याद्देविकराजिक विना ता स्वखण्ड बुबलयां हनशबोश छिबो धारेतिन धार्णकन ग्राहकत्वं बिया जुरो एते क्षत्र शंकटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे दृढिकलनाय साक्षि

### ३८ सङ्ख्या

ने.सं. ७४२ [ वि.सं. १६७९ ] ज्येष्ठशुक्लतृतीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७१५ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६७०/१९

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।



मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७४२ जैष्ठमास्य शुक्लपक्षः ॥ तृतीयान्तिथौ श्रीयंगकाष्टमण्डपभूमौ रंडनतोलके मंदो यंताछेगृहाद्विवाशिन भिक्षु श्रीग्याणकित्तजुर्तोकस्य नाम्नेन सकासात् तत्रेव बुमाया स यिव तोल यिति यंताछे गृहाद्विवाशिन भिक्षु श्रीहाकुजुतो \*९०...
२. गुणचंद्रजुया गृहेन मार्गोन पश्चिमत सण्णजुया गृहेन उत्तरत लुंगुजुया पाटारभुमेन पूर्वत शिरमुनि गुरभराडया गृहेन दक्षिनत एतेषा मध्य थ्वते चत्राघाटन दुं यिति यंताछे खाछि १ कु २x मंका लंतु पाटार चुरं १ कु ९x वो मार्गधारा \*९१...
३. सुवर्णमुल्यमादाय स्वादिनानउतुकं न्याय क्रीविक्रियत भवति तत्रा धार्णकस्य निमित्तेन जदि शंकृतव्यावादिपिदा स्यात् तदा धार्णकेन पलिस्वधनियञ्च प्रति धारनस रेयिदेयि पोरेश क्रीविक्रिन काया जुरो अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षि धारन स ए(व) ...

३९ सङ्ख्या

ने.सं. ७४६ [ वि.सं. १६८२ ] माघशुक्लचतुर्थी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५० सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७३७ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/४१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्टेका माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७४६ माघमासे शुक्लपक्ष ॥ चतुर्थ्यां तिथौ श्रीयम्बुमाहानगरे श्रीसातिङ्गलके श्रीधंबहिरि भिमाशिरमाहाविहाराधिवासिनां थंथु गाबाहार छे भिक्षुवंस गोमन्दराज भारो गुंरसिह भारो कृष्णराम भारो पुन्दरिका मयि थ्व सकल चौभयस नाम्नां शुक्लीयं शुपुज्यमानिकं श्रीयम्बुबुमायां श्रीगांगुलके केलंतोरके थंथेछेगृहाधिवासिन् संमानि-
२. मयिया नाम्नां सकासात् थानसं उत्रदिसं साहमलयविक्षत्रनामसंज्ञकं थंशमंदो देवरगुथियाव कांसकार कल्याण भारो उंभयस क्षेत्रेण पछिमत तंबराछ ज्याथाछे प्रजापति नाथुया क्षेत्रेण

९०. / तोपछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

९१. / रापछिको अक्षरको अघिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।

९२. / गु र सिको बीचमा भएको एउटा अक्षरमा मसी भरिएको छ ।

९३. / पहिले लेखिएको / मेटी त्यसमाथिबाट उ उठाइएको छ ।

उतलत १४ पछिमत जिवनसिह भारोयाव नाथुयाव क्षत्रेन दक्षनत एतेषां मध्य द्वयरोपनिकं क्षत्राङ्गतोपि अंके च बु रोव २ धारनया स्वादिकार जुको

३. जुरो ततक्षत्रस जथादेशकारप्रवर्तमानसंचाराघेन शुवर्णमूलमादाय स्वादिनानवतुकं न्यायन क्रिविक्रीयतं भवति तत्रा धारनकस्य निमीतेन यदि संकृतव्यावाडपिदा स्यात् तदा धारनकेन परिश्वधनियञ्च प्रति धारनस घस्रार बयस क्रिविक्रीन काया अत पत्राथ्य दृष्टसाखि धारनस कनेष्टपितापुत्र भिक्षु माधवसिह भारो ॥ शुभं

(पछ्याडिपट्टि)

१. साह्मर
२. यंबि बु ॥

४० सङ्ख्या

ने.सं. ७४८ [ वि.सं. १६८५ ] चैत्रशुक्लसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५४ सङ्ख्याको बढामा क्रमसङ्ख्या ७९६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/१६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्टकेमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

मूलपाठ

१. शुभं ॥ श्रैयोऽस्तुः सम्बत ७४८ चैत्रमासे शुक्लपक्ष ॥ सप्तम्यान्तिथौ श्रीयंबुमाहानगरे श्रीसात्तिगुलंगे श्रीतम्बुराछतोल ध्वाखाबाहाल यंताछेगृहाद्विवाशीन रथनसिंहभारोकस्य नाम्नां सकासात ॥ श्रीयंबुबुमायां श्रीगाङ्गुलंगे श्रीमखनतोल वाकुत्रनि योताछेगृहाद्विवाशीन थापित गोमीनद)...
२. कितया क्षत्रेन उत्तरतो ॥ नंद्र कुह्मालया क्षत्रेन पूर्वतो ॥ श्रीश्रीराजकुलया क्षत्रेन दक्षिणत ॥ एतेषा मध्य तृयचुलद्विक एकरोपनिकं क्षत्राङ्गतोपि अंके च आलखा बु रो १ चुलं ३ जुरो ॥ ततक्षत्रस्य यथादेसकालप्रवत्तमानसंचाराघेण शुवर्णमूलमादाय स्वाधिनांनवतुकं न्यायेन क्रिविक्रीयतं भवति) ...
३. लनया घस्राल बयस क्रिविक्रीन काया जुरो अत पत्रार्थे दृष्टसाखि कनेष्टपिता थापित इन्द्रसिंह भारो शुभं ॥

### ४१ सङ्ख्या

ने.सं. ७५० [ वि.सं. १६८७ ] वैशाखशुक्लपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७६२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/५३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७५० वैशाखशुक्लः ॥ पञ्चम्यायां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमानिग्लके पूर्वस्थः ॥ श्रीगवाछेंबाहार दलछेंलं योतागृह ॥ बबा श्रीपदुमजुस नाम्ना शकासात् ॥ स एव श्रीगवाछेंबाहार दण्डछें लं योतागृह ॥ भ्रातापुत्र श्रीकमलचंद्रजुस नाम्नेण स्वक्रियं स्व<sup>१५</sup>(भु<sup>१६</sup>ज्यमानिकं) ... (सी)-
२. मायां पश्चिमतः ॥ उत्तरतः ॥ श्रीमानिग्रया येक्व<sup>१७</sup>छे मनवा भारोस क्षत्रशिमायां पूर्वतः ॥ मार्गाशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्य ता क्षत्र षतरोपनिकं जत् क्षत्र रोवाङ्क रोव षु ६ थ्वतेश धार्णस्वादि(का<sup>१८</sup>रन) पयि स्व ३ एते क्षत्र सकर्षकं स्मपरि(भोजं)...
३. क्रीविक्रीस्वादिनेन तेनानिवर्तकं न्यायन क्रेण विक्रीयतम्भवतिः यदि स्यात् देवीकराजिक विना ता क्षत्र स्व-जु जुको क्षत्र संकतव्यावादकारे तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे ॥ साक्षि धार्णक स्वभ्राते ☆☆☆<sup>१९</sup> मेक दृष्ट ॥ क्री प्न सर्व्व सोधान (पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभं ॥)

### ४२ सङ्ख्या

ने.सं. ७५८ [ वि.सं. १६९५ ] आश्विनशुक्लप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ६०९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ८५६/६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

- 
१५. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले स्वको वको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
  १६. स्वपछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
  १७. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी, मेटिएका अक्षरमाथि या येक्व लेखिएको छ ।
  १८. दिपछिको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
  १९. मेभन्दा ठीकअगाडिको अक्षरको तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ७५८ आश्विनशुक्ल ॥ प्रतिपद्यान्तिथौ ॥ श्रीललितबुमायां श्रीमाणिलके पूर्वस्थ नोगल भौतगृह ॥ साक्यवंश श्रीअमृतजुश नाम्ना सकाशात् श्रीयंछुबाहारगृह ॥ साक्यवंश श्रीकसिपारजुश नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं लं वंतागृहनामप्रदेशे ॥ ग्राहकस गृहशिमायां पश्चि-
२. मतः ॥ उत्तरतः ॥ मार्गशिमायां पूर्वतः ॥ मगुडिमार्गशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्य रथ्यामार्गेण पूर्वप्रवेश पश्चिमाभिमुख मूरगृह जाव पातार वने द्वारिछ १ जव नसि २ कु साह्ल १० दाडन थ्वते परिमान जुरो ॥ शकर्षकं समपरिभोग्यं जथानगलकारप्रवर्तमानसञ्चाराधेन
३. यथोचितमूल्येमादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेनानिवृत्तकं न्यायेण क्रेण विक्रीयतम्भवति जदि स्याद्देवीकराजिक विना ता गृह संकटव्यावादकारे तदा धार्णकेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकस जैष्टपुत्र साक्यवंश श्रीअमृतचन्द्रजु दृष्ट ॥ क्री पन सर्व्व सोधान पाचकं धुंगव

(दायाँ फटकेमा तेस्रो पारेर लेखिएको)

जुरो ॥ शुभं ॥

### ४३ सङ्ख्या

ने.सं. ७५९ [ वि.सं. १६९५ ] फाल्गुनकृष्णषष्ठी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४८ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७०९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ४३०/७ र ई ६५८/२६

### मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्कन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. १ मिखानदोल ब-
२. ल कर्ष १ चुलं १
३. तस्य क्रीपत्रं ॥
१. १ शुभं ॥ श्रैयोऽस्तुः सम्बत् ७५९ फाल्गुणमासे कृष्णपक्ष ॥ षष्टम्यान्तिथौ श्रीधर्मपुलिगाम् दुंथुनि योताछेगृहाद्विवाशीन् बाबुसिंहक(स्य)<sup>१००</sup>...

२. उत्तरतो ॥ प्रपातसिमायां पूर्वतो ॥ ग्राहाकया वातिकायां दक्षिणत ॥ एतेषा मध्य एकचुलंधीक मेकक्रषाड् वातिकाड् तोपि (बल<sup>१०१</sup> ऋष १ चुलं १) ...
३. तेन यदि संकृत २ व्यावादपीडा स्यात् तदा धार्णकन परिस्वधनियं च प्रटि धालनया दनगनपु <sup>१०२</sup>...

### ४४ सङ्ख्या

ने.सं. ७६० [ वि.सं. १६९६ ] माघकृष्णत्रयोदशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७२४ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/२४

### मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. शुभ ॥ मनसिदोल बल ऋष १ चुलंत्या १x त-
२. स्य क्रीपत्र ॥
१. श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७६० माघमासे कृष्णपक्षः त्रयोदश्यान्तिथौ श्रीयंबुमाहानरे श्रीसास्तिगलङ्गे श्रीह्नसकनतालंतोलके हतखाबाहार यौताछेंगृहाद्धिवाशीन भिक्षु<sup>१०३</sup>हेदयसिंहजुत्वंकस्य नाम्ना सकासात् तत्रेव श्रीमत्श्रीविजयकरथ्यायां श्रीमंद्रस्थाने श्रीह...
२. अभयजिवप्रमुखन स्वानछागुथिसमुश्चयस नाम्नेन शुक्रियं सुबुर्यमानिकं २ धानस्य उत्रदिशं २ मनिसिदोल-वाटिकानामप्रदेशे ॥ भिक्षुश्रीग्याणदेवजुत्वंकस्य वाटिकायां पश्चिमत् श्रीश्रीराजकुरया वाटिकायां उत्तलंतोः पूर्वत् बाबुदेवया वाटिकायां दक्षिन(तः<sup>१०४</sup> ॥ एतेषां मध्ये सार्द्धचुलाधिकमेकक्रषां)-
३. कं वाटिकाड् तोपि बल ऋष १ चुलंत्या १x जुरो ततवाटिकायां यथादेशकारप्रवुर्त्तमानसञ्चाराघेन शुवर्णमूलमादाय स्वादिनानवतुकन्यायेन क्रीविक्रीयतम्भवति ॥ तत्रा धारणकस्य निमित्तेन यदि शंकृत् २ व्यावादपीडा स्यात् २ तदा धारणकेन पलिस्वधनियञ्च...
४. राम प्रते मेरे पादसिक काययातं क्रीविक्रीनं काया जुरो ॥

१०१. पिपछिका दुइ अक्षरको माथिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

१०२. पुपछिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

१०३. न र हे को बीचमा तल यस्तो X चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा यस्तो X चिह्न दिएर भिक्षु थपिएको छ ।

१०४. न्पछिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

## ४५ सङ्ख्या

ने.सं. ७६० [वि.सं. १६९७] श्रावणकृष्णसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७१६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/२८

### मूलपाठ

१. १०५ १ सम्बत् ७६० श्रावणबद्धि ७ धनि वंकुयिति फुशिननि वंताछें अवा प्रजापति आशतेज थकुरयाके रणिया थयिनाय चाकलं येता-
२. गृह भ्रात्तेपुत्र प्रजापति बेखा थकुलन उदारपं हया ओहो मोहोर टंका द्वयो टंकाइ तव टंका नसि २ तस्य भोगबन्दक तथा ॥ वं-
३. ह्तिनु पयिछि १ जुको जुरो यथाचतुलाघाटेन परिव्यस्थितं ॥ भाषा थ्वते टंकाया वर्ष प्रति कलन्त्र ल्याषण धनिन थ्व जवछि जुक्व
४. बु भोग्न भुक्त्रपं यन्य जुरो आविदि वर्षं डा ५ थ्वते भोग्न थियकंतु फ्याय दो फ्यायस मोहोर टंका प्रत्य घरसार बयस भोग्न तं-
५. थाया साक्षि स्वग्वत्र गुणचन्द प्रजापति श्रुत ॥ पडवेहे चोस्यं काया जुरो ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. वंतिनुया प

२. डवे हे ॥

## ४६ सङ्ख्या

ने.सं. ७६२ [वि.सं. १६९९] श्रावणशुक्लपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७४७ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/१४

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७६२ श्रावणशुक्र ॥ पंचम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्बुमायां श्रीमाण्गलके आग्नेयकोलिस्थ ॥ श्रीवंकुयिति फुशिननि वंतागृह ॥ जैष्ठपिता प्रजापति आशतेज थकुरया नाम्ना सकाशात् ॥ चाषाबाहार चाकलं यंतागृह ॥ स्वभ्रात्तेपुत्र प्रजापति बेषा थकुरया नाम्नेन स्वक्रीय स्वभुर्ज्यमानिकं ॥ वंदिनबुक्षेत्रनाम-प्रदेशे ॥ श्रीविष्णुछेंबाहार श्रीअभयसिंहजुसवो यिलाछेराम भारोसवो वंकुबाहार श्रीजोधाजुसवो तृभयश
२. क्षेत्रशिमायां पश्चिमत ॥ यम्बलं मगुडि जोगिदेव भावोया क्षेत्रशिमायां उत्तरत ॥ वंकुबाहार श्रीजोधाजुस क्षेत्रशिमायां पूर्वत ॥ दोपात लुंगुसिंह भावोयावो हाथ्वंगुधियावो द्वयो क्षेत्रशिमायां दक्षिणत ॥ एतेषाम्मध्ये ता क्षेत्र नवरोपनिकं जत्क्षेत्र रोवाङ्क रोव गु ९ थ्वतेश धार्ण स्वदिकाल प्यबोश छिबो जुकोया अर्द्धभाग जुको जुरो ॥ एते क्षेत्र सकर्षकं स्मपरिभोजे यथानगलकारप्रवर्तमानेन सञ्चाराघेन यथोच्चितमूल्यमादाय क्रिविक्री-स्वादिने-
३. नतेनानिवृत्तकं न्यायन क्रेण विक्रीयतम्भव<sup>१०६</sup>ति जदि स्यादैविकराजिक विना ता क्षेत्र धार्ण स्वदिकाल प्यबोश छिबो जुकोया अर्द्धभाग जुको संकटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे दृढिकरणाय साक्षि उभय स्वग्वत्र प्रजापति मणिराम थकुरया दृष्ट ॥ ता क्षेत्रया क्री प्न सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व जुरो शुभं ॥

### ४७ सङ्ख्या

ने.सं. ७६६ [ वि.सं. १७०३ ] नष्टश्रावणशुक्लसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१००/४९ र एच् १७४/९

### मूलपाठ

(छाप खस्न जाँदा र छापमुनिको दोब्याएर सिइराखेको अंश फुस्किन जाँदा देखिन गएका अक्षर)

१. १ शुभ ॥ छोट्टलवातिका कर्ष नसि २ थ्वतेस
२. धार्ण स्वदिकार स्वंबोस छिबो क्रीपत्र ॥

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ७६६ नष्टश्रावणशुक्लसप्तम्यां तिथौ श्रीललितम्बुमायां श्रीमानिगलोत्तरस्थ ॥ श्रीयपिबिहारि लिबिछें, कोथोग्लछें, रूपराज हंगुरि भावोया नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्येमानिकं, स येव गृह मध्यस्थभ्रात्य हृदयसिंह भावो, स्वगवत्र भ्रात्य जिवराज भावो द्वयोस \*१०७...
२. शीमायां दक्षिणत ॥ एतेषाम्मध्य ॥ ता वातिका द्वयोर्कर्षप्रमानवातिका कर्ष नसि २ ध्वतेस धार्ण स्वार्दिकार त्रयभागस्य मेकभाग जुको जुरो ॥ एते ता वातिका सकर्षकं, समपरिभोग्यं यथानगरकालप्रवृत्तमान-सञ्चारार्धेन यथोचितमूल्यमादाय क्रीविक्रीस्वादि(नेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेन क्रेण विक्रीयतम्भवति यदि स्याद्देविकराजिक विना शङ्कटव्यावादकाले तदा धार्णकेन परि)-
३. स्वधनीयं अत्र पत्रार्थ्य साक्षि ॥ कनेष्टभ्रात्य शुषुडि भावो दृष्ट ॥ क्री प्न द्वाको पाचकं सर्व्व स्वधान धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥

### ४८ सङ्ख्या

ने.सं. ७६६ [ वि.सं. १७०३ ] नष्टश्रावणकृष्णषष्ठी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६४ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ९५१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/५६

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७६६ नष्टश्रावणकृष्ण ॥ षष्टम्यां तिथौ श्रीललितम्बुमायां श्रीमाणिग्लके पूर्वस्थ श्रीवंकुबाहार महाबुद्धगृह ॥ शाक्यवंश श्रीपदुमराजजुश नाम्ना सकाशात् वंकुहिति फुसिननि येतागृह ॥ प्रजापति वेषा थकुरया नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं वंदिनक्षत्रनामप्रदेशे मनिनत प्रजापतिया क्षत्रेन पश्चिमतः ॥ यम्बलं मगुडि जुगिदेवया क्षत्रेन उत्तरतः ॥ दथलाछ
२. सिमकेपासाया क्षत्रेन पूर्वतः ॥ श्रीजोधाजुया क्षत्रेन पूर्वत ॥ दुपात नुगुसिंहया क्षत्रेन दक्षिणतः ॥ एतन्मध्य ता वंदिनक्षत्रमेकपयिद्विकमेकरोपनिकं जत्क्षत्र रोवाङ्क रोवछि १ पयिछि १ एते क्षेत्र यथादेशकारप्रवर्त्तमानेन संचार<sup>१०८</sup>र्धेन यथोचितमूल्यमादाय क्रिविक्रीस्वाधिनेन तेनानिवर्त्तकं न्यायेण क्रेण विक्रीयतम्भवति यदि श्यात् देवीकराजिक विना संकटव्यावादकारे
३. तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकया भ्राता प्रजापति गुणचन्द थकुर दृष्ट ॥ क्री पन सर्व्व सोधान पाचकं धुंग्व जुरो ॥ शुभ ॥

१०७. स्पष्टिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

१०८. पहिले लेखिएको अक्षर मेटो, मेटिएको अक्षरमाथि र लेखिएको छ ।



(पञ्चाङ्गिपट्टि)

१. वं हिम-

२. बु क्री

४९ सङ्ख्या

ने.सं. ७६७ [ वि.सं. १७०३ ] पौषकृष्णद्वादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५४ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७९८ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३५/१५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७६७ पौषकृष्ण ॥ द्वादश्यां तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणिग्लके-पूर्वस्थः ॥ श्रीवषनबाहारलं येतागृह ॥ देवज्ञे सर्वराज भारोस नाम्नेन स्वक्रीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ श्रीयपिविहारि लिबिछें कमलसिंह भारोस नाम्ना सकाशात् ॥ भोलनाक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ गुथिया क्षेत्रशिमायां पश्चिमतः ॥ ग्वाछेंवाहार श्रीमणिदेवजुस क्षेत्रशिमायां उत्तरतः ॥ हतखानिह्मं गृह ॥ ग्वविन्द भारोस क्षेत्रशिमायां पूर्वतः ॥ कोथो सातिग्ल विश्वकर्मा
२. विषम भारोस क्षेत्रशिमायां दक्षिणतः ॥ एतेषाम्मध्ये ता क्षेत्रमेकपयिद्विक चतुररोपनिकं जत्क्षेत्र रोवाङ्क रोव पि ४ पयिद्वि १ एते क्षेत्र सकर्षकं स्मपरिभोजें यथानगलकारप्रवर्तमानेन सञ्चारार्धेन जथोच्चितमूल्यमादाय क्रिविक्रीस्वादिनेन तेनानिवृत्तकं न्यायन क्रेण विक्रीयतम्भवति जदि श्यादैवीकराजिक विना ता क्षेत्र संकट-व्यावादकाले तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षि धार्णकस स्वपुत्र देवज्ञे देवराज भारोस दृष्ट ॥ ता क्षेत्रया
३. क्री प्न सर्व्व सोधान पाचकं पुरन धुंगव जुरो शुभं ॥

(पञ्चाङ्गिपट्टि बायाँ)

१. ॐ ध्वते बुया बछि तवभ्यारया रत्नेश्वर भारो-

२. यात क्रयेण बिया जुरो ॥ सं ८५० ज्येष्ठकृष्णाष्टम्यां ॥ शुभं ॥

(पञ्चाङ्गिपट्टि दायाँ छेउमा तेर्सो पारेर लेखिएको)

भुनाया

## ५० सङ्ख्या

ने.सं. ७७० [ वि.सं. १७०६ ] पौषशुक्लएकादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५० सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७२९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/३

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, बरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

## मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तुः सम्बत् ७७० पोखमासे शुक्रपक्ष ॥ एकादस्यां तिथौ श्रीधर्मपुरिगाम् वंताछे बाबुसिंह गुनसिंह गोपारसिंह एतेस नाम्ना शुक्रियं शुपुर्ज्यमानिकं श्रीयंगकाष्टमण्डपनगरे ग्वारपश्र अथको यंताछे रामलक्ष्मन भारो प्रमुख श्री ३ प्रसुपतिस माहादिपगुथि श्री ३ स्यंगु धर्मघातु पंचतथागतसके कतिनिपुनि...
२. पुखुरि चपाङगुथिसमूर्चयस नाम्ना सकासात् धरमपुरि छावकोक्षत्रनामसंगेकं तिरंबकेन पछिमत् गुथिया क्षेत्रेन उतलत प्रपातसिमायां पूर्वत काहारगुथिया क्षेत्रेन दक्षनत् एतेषां मध्य साधाधिकद्वयरोपनिकं क्षत्राकतोपि बु रोव २४ भुय मीखामदोरवातिकानामसंगेकं प्रपातसिमाया पछिमत् जिवन...
३. प्रपातसिमायां पूर्वत जिलक्ष्मीमयिया वातिकेन दक्षनत् एतेषां मध्य एकक्रषांकतोपि बर ऋष १ चुर १ जुरो ततक्षत्रवातिकायां जथादेशकारप्रवर्त्तमानसंचाराघेन शुवर्णमूरमादाय स्वादिनानवर्तुकं न्यायन क्रिविक्रीयतं भवति तत्रा धारनकस्य निमीतेन जदि संकृतव्यावाडपिदा स्या तदा धारनकेन परिश्वधनियं च...
४. भाता कृष्णसिंह तरपति पु २ सह ॥

(पछाडिपट्टि बायाँ फट्केमा तेर्सो पारेर लेखिएको)

१. अथक्वया श्रीनारायन
२. सया क्रम - गुथिया - -
३. जुरो ॥

## ५१ सङ्ख्या

ने.सं. ७७२ [ वि.सं. १७०९ ] आषाढशुक्लअष्टमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८४४ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/३९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७७२ आषाढमासे शुक्लपक्ष ॥ अष्टम्यान्तिथौ ॥ श्रीयंबुबुमायां श्रीगांगुरंजे ॥ श्रीकेरंतोर-के ॥ वंखाबाहारछे साक्यभिक्षु श्रीजिवी<sup>१०९</sup>जुकस्य नाम्नेन सकासात् ॥ तत्रेवी<sup>११०</sup> श्रीअशणतोरके वंथूबाहारननि यन्ताछे ॥ भान्ना लष्ण भात्य गुण...
२. जएधम्मणः पूर्वत ॥ जिराजवादेणः दक्षिणत ॥ एतेखां मध्य ध्वते चत्राघातनं दु छेखा जावछि १ चुरंछि १ कु च्याकु ८ पातार चूर श्व ३ कु जिमपिकुत्या १४x मार्गधारापूर्वश्वशिमासह ॥ ततगृहस्य जथादेशकार-प्रर्वतमाणसंचाराघेण शुवण मूल्य<sup>१११</sup>मादाय)...

### ५२ सङ्ख्या

ने.सं. ७७४ [ वि.सं. १७११ ] वैशाखकृष्णषष्ठी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४९ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७२३ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/२७

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

### मूलपाठ

१. १ शुभ ॥ ॐ अदे वाराहाक्रपे ॥ वैवश्वतमनमन्तरे करिजुग्य भरत<sup>११२</sup>खण्डे जाम्बोदिपे हेमव<sup>१०९</sup>न्तपादेस्य श्रीन्यायपारदेस्य ॥ श्री ३ पशुपतिसनिधाने श्रीवाशुकिक्षे<sup>११३</sup>त्रे वाग्मत्याया पछिम<sup>११४</sup>कुरे विष्णुमत्यायां पूर्वकुरे ॥ एभि स्थाने ॥ श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे श्रीयंगलसंज्ञके श्री ३ रिछिकेश्वरभट्टारकस्था<sup>११५</sup>ने

- 
१०९. यो व खुडे छ ।
  ११०. पहिले लेखिएको अक्षर सच्याई व बनाइएको छ ।
  १११. मूर्पछिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
  ११२. पहिले लेखिएका अक्षर मेटा, मेटिएका अक्षरमाथि रत्त लेखिएको छ ।
  ११३. पहिले लेखिएका अक्षर मेटा, मेटिएका अक्षरमाथि वाशुकिक्षे लेखिएको छ ।
  ११४. छि र मको बीचमा १ लेखिएको छ ।
  ११५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटा, मेटिएका अक्षरमाथि भट्टारकस्था लेखिएको छ ।

- काष्ठमण्डपस्थाने इहै पुन्नेभुमौ ॥ अद्य वैशाषमासे कृ<sup>११६</sup>ष्णपक्षे षष्ट<sup>११७</sup>म्याया<sup>११८</sup> तिथौ उत्रभद्रनत्रे शुभजोग्य जथाकन्नमहुत्रे बृहस्पतिवासरे मेषरासिगते सवितरे धनुरासिगते च-
२. न्द्रमसि ॥ श्रीयंगलमण्डुमण्डपस्थान्य ॥ अथंक्वतोर षण्डचूकछे रकह्मन भारोया माम्नेनकेण स्वहस्ते स्वविद्यमानेन ॥ स्ववाचा पतितभुते स्वयंभिमित्याथ्यन ॥ क्षत दातव्य करि क्षत्र उपदोषित तुषुचा वन्ता बु रो २ थ्वते अथंक्वया ऋछिकेस्वर नारानसके प्रित्याथ्यन दुन्ता ॥ थ्व बुया वरसानन<sup>११९</sup> दथ्य नित्य<sup>१२०</sup> म प्वाछि १ बियमार जुरो तत्र पुन्यफल जोजमानस आयिआरोग्यजनधनसंततिसंतानलछ<sup>१२१</sup>हिमवृधिरस्तु ॥ थ्व दत्त रोपाकारे गोहथ्या
३. ब्रह्महथ्या गुरुहथ्या तिरिहथ्या बारकहथ्या<sup>१२२</sup> ॥ यते पञ्चमहापात राक्व जुरो रोप मयास्यं निस्त्रपकारे अनिग्रह उतोदर जुरो थ्वते भाखाया दृष्टसाक्षि श्रीमतश्रीश्रीजावत् ॥ चन्दशुर्जमेदिनि ॥ श्रैयोऽस्तु ॥ संम्बत् ७७४ वैसाषमासे<sup>१२३</sup> कृष्णपक्षे षस्तम्यायां तिथौ ॥
४. भुय धर्माथलिगाम धुलिबु चाक्वबु रो १ जुरो ॥ ब्रखंप्रति थ्व बुया ओलसार दओथ्य दिराया द्वादसि कुह्नु नालायनसके पुजा पन्चामृत दयकाओ दं १ देखहना निजु १ थ्यथ्यं कात्तिकया यकादसि कुह्नु माघया यकादसि कुह्नु<sup>१२४</sup>

### ५३ सङ्ख्या

ने.सं. ७७७ [ वि.सं. १७१४ ] वैशाखकृष्णनवमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३८ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ५५९ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५६/११०

११६. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि कृ लेखिएको छ ।
११७. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी, मेटिएको अक्षरमाथि ष्ट लेखिएको छ ।
११८. पहिले लेखिएको वाइमात्रा मेटी त्यसमाथिबाट या उठाइएको छ ।
११९. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी, मेटिएको अक्षरमाथि सानन लेखिएको छ ।
१२०. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि त्य लेखिएको छ ।
१२१. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी, मेटिएको अक्षरमाथि छ लेखिएको छ ।
१२२. पहिले लेखिएको कान्नानीसंग ठ्याम्मै जोडेर थ्या लेखिएकोले कान्नानी रद्द गरिएको बुझिन्छ ।
१२३. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि से लेखिएको छ ।
१२४. तेस्रो पङ्क्तिमा खाली ठाउँ हुँदा हुँदै पनि चौथो पङ्क्ति भण्डै तृतीयांश ठाउँ छोडेर यस्तो X चिह्न दिई उठाइएको छ । यस पङ्क्तिमा टांका फरक छ ।

मूलपाठ

१. शुभ ॥ सम्बत ७७७ वैसाखबद्धि ९ किजा धर्मदेव बंदेव ! ददा मुनि बंदेव थ्यथ्य मानान्तिन गुथि त्याछेया भाखा थ्वते !
२. जिवनजुया गुथि रोवछि १ थांत्ला हनवत बु ष स्व धकाव थ्याचकं किजायाता बिया ! कदाचेत ददान लृ ह्छेतसा
३. मयव ह्माके मोहोल टंका ८० अवदाहा काय राजनं दन्द काय दव ! थ्वतेया दृष्टसाखि श्रीवज्राचज्य !
४. लहर्नदेव बंदे ! विस्वच्छु नाएक ! लनजोति बंदे ! सिवसिंड भारो ! रिखिति कायस्थ शिधु ॥ शुभ ॥ ७ ॥

५४ सङ्ख्या

ने.सं. ७७९ [ वि.सं. १७१६ ] आशिवनशुक्लचतुर्थी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५५ सङ्ख्याको बहामा क्रमसङ्ख्या ८१२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३५/३४

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

मूलपाठ

१. श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७७९ आशिवणीशुद्धि ४ श्रीवंकुबाहार महाबुद्ध चाकलं वन्ता बाहारगृह ज्यैष्ठभ्राता शाक्यवंश श्रीकल्याणसिंहजु ज्यैष्ठमध्यभ्राते श्रीवितुसिंहजु कनिष्ठमध्यभ्राते श्रीअक्षयमुनिजु कनिष्ठभ्राते श्रीमहामुनिजु थ्वपनि प्यहमं फुकिंज थ्यथ्य मानान्तिन रे-
२. ष बडि चेल करझाया भाष थ्वते भाषा नरिद्वं चाकलं यन्ता देवदत्तबाहार येता मूलनों योकुलि सोतनों क्वाचपाड खव सोतनों थंनेक्वंस शुद्धिं जुरो पुन भाषा येकुलि सोत महाकाल छेडिं लंने थ्व बडि वनेयात दिनरात्री वेहरपं लं जोय दो जुरो<sup>१२५</sup> क्वाचपाड खव सोतन आगम वनेयातंनो फुकिंज दिनरात्री वेहरपं लं छनेमाल् क्वाच-
३. पा(ड) ि ✱ व क्यव यंथ्व दोस छेखात्या भंनन तंडन चैन नये चाकलं चाकलं जुरो लंख लं कल्याणसिंहया बडि लंन जुरो आगमकोथा चोसवो आगनवोवो थ्व बडियां जुरो भूय अफलबु अर्द्धभाग खोनाबुस शुद्धिं गुडेबुस शुद्धिं क्वथ्व अफल पितास स्वाधिकार जुक्वं येल ता-

१२५. छें र क्वाको वीचमा यस्तो ✕ चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा पङ्क्ति जनाउन २ लेखेर डिदेखि रोसम्म थपी अन्त्यमा यस्तो X चिह्न दिइएको छ ।

४. लि बस शुद्धिं थ्वते बडि ज्यैष्ठभ्राता कल्याणसिंहजुस थव सेव शुद्धो बडि जुरो बडि जीव मजीव प्वत वंग्व मवंग्व धास्यं लिफु चे मदो दहिन वामस थ्यथ्य यतोल मेले हेन मदो ह्ढाया नामन विवाद द्वाकाले थ्यथ्य जास्यं शुद्ध(के)<sup>१२६</sup>माल् थ्वतेया साक्षी बवा श्रीलुंगुजु-
५. स श्रीमहाकालजुस श्रीबुधदेवजुस त्रय दृष्ट ॥ उति भाषा प्यभे चोता दो जुरो ॥ येता लिबि क्यंब पितास स्वाधिकार जुक्वं थ्व बडिया शुद्धिं<sup>१२७</sup> भूय मोहोर टंका नेशल नीयनसि २२२ थ्व बडि \* \* हा जुरो ॥ शुभ ॥ :: १२८

(पद्माडिपट्टि)

१. नउडाबाहाया

२. रानपत्र जुल

### ५५ सङ्ख्या

ने.सं. ७८० [ वि.सं. १७१६ ] कार्तिककृष्णषष्ठी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५७ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८३७ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/३२

यस पत्रमा छाप भरेको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत ७८० कार्तिककृष्ण ॥ षष्ठम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितबुमायां श्रीमानिगलके आग्नेकुनः हतखानिहर्मननि यन्तागृह गोमितराम भारोस भ्रातापुत्र गोपिराज भारोसवो नाम्नेन स्वक्रियं स्वभूर्ज्यमानि ॥ को<sup>१२९</sup>थो सातिगललं वन्तागृह माधवराम मूल्मी भारोस नाम्नां साकासात् ॥ भवुरनाक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ यपिबिहारि लिपच्छेगृह माधव-
२. राज भारोसवोः ग्वाछेबाहार मनिकदेवजुसवो ग्राहाकसवो क्षेत्रशिमायां पश्चिमत ॥ मितिखा-बाहार <sup>१३०</sup>॥ धरमागर्गशिमायां पूर्वत ॥ कोथ्व सातिगल विश्वक्रमा लंडा भारोपनिस हाथ्वगुथिया क्षेत्रन दक्षिणतश्च ॥ एतेखा मध्ये द्वयोरपनिकं जत्क्षेत्र रोवाङ्क रोवो नसि २ पयि नसि २ एते ता क्षेत्र सकर्षकं शंपलि-

१२६. द्वपद्धिको अक्षरको माथिल्लो भाग मात्र देखिन्छ ।  
 १२७. शुपद्धिको अक्षरको माथिल्लो भाग र तल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।  
 १२८. पाँचौं पङ्क्ति षष्ठांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।  
 १२९. पहिले लेखिएको अक्षर मेटी, मेटिएको अक्षरमाथि को लेखिएको छ ।  
 १३०. उत्तरपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न १२ ॥ को बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।

३. भोजे ॥ जथानगलकालप्रवर्तमानसञ्चाराधान जथोचितमूल्यमादाय क्रियविक्रयस्वादिनेनत्यनानिवृत्तकं न्यायन क्रियण विक्रीयतं भवती जदि स्यात् देवीकराजिक विना संकतव्यावादकाले तदा धाण्णकेन पलिसोधनियं. अत्र पत्रार्थं साक्षि धाण्णक बवा पिराग भारो मेक दृष्ट ॥ थ्व बुया क्रि प्न सर्व्व सोधान पुलन पाचकं धुंग्व ॥

(दायाँ फट्केमा तेस्रो पारेर लेखिएको)

शुभः ॥

(पछाडिपट्टि)

१. भवुर नाबु-

२. या क्रि पत्र

### ५६ सङ्ख्या

ने.सं. ७८० [ वि.सं. १७९६ ] पौषशुक्लसप्तमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७८६ को रूपमा मूल पत्र छ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/८२

### मूलपाठ

१. १३१ १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७८० पौषशुद्धि ७ ग्वाछेबाहार खण्डचोक येतागृह भ्राता शाक्यवंश श्रीगगणजुसव भ्रात्य शाक्यवंश श्रीदीपंकरजुसव
२. थ्वपनि थेथे मानान्तिन छेव बुव हेरडाया भाषा थ्वते ॥ भाषा बन्देष्वात बु रोव नसि २ थ्वतेया अर्द्धभाग जुक्व जुरो यथाचतुराघातेन परिवे-
३. थ्वतं भाषा थ्वते बु स येव भ्रात्य दीपंकरजुन थम कास्यं थ्वया पारदोसिक देवचन्द्रयाके कायाछे ग्वाछेबाहार लिपछे खण्डचोक येता कुन मू-
४. छे बाखान जव २ बिस्यं क्रिविक्रीन हेरन धुंग्व जुरो संकतविवाड द्वाकारे थेथे जास्यं शुढकेमाल साक्षी श्रीकनकजु दृष्ट ॥ उति भाषा नेभि दो ॥

(पछाडिपट्टि)

१. बुव छेव

२. हे रा

५७ सङ्ख्या

ने.सं. ७८२ [ वि.सं. १७१९ ] श्रावणशुक्लद्वादशी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ३८१/१७, ई २०९५/१७  
र एच् ६६/५

मूलपाठ

१. १३२ १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७८२ श्रावणशुद्धि १२ वंकुबाहाल महाबुद्ध श्रीबाबुदेवजु प्रमुखन महाबुद्ध श्रीमत् श्री ३ आगमभट्टारकासवो स एव, महाबुद्ध श्रीमाहाकालजुवो चोतंवो छेवो दथो तंछेवो हेलडाया
२. भाष थ्वते जुरो भाषा स एव वंकुबाहाल माहाबुद्धगृहनामसंज्ञकं ॥ ग्राहक श्रीमाहाकालजुया छेन पश्चिम ॥ दक्षिन ॥ श्री ३ आगमदेवया छेन पूर्व ॥ उत्र ॥ थ्वतेया मध्येश चोतं जुक्व दाडन कु श्लप्यंत्या
३. १४x भाषा थ्वते चोतं जुक्व श्री ३ आगमभट्टारकासके २ माहाकालजु मकास्यं थ्वतेया पालदोशिक स एव थ्व चोतंयानको दथोतं छे दाडन कु श्लपित्या १४x भाषा थ्वते दथोतं महाकालजुन दे-
४. यातं बिस्थं थेथे क्रीविक्रीये हेरन्न धुंग्व जुरो सङ्कटव्यावाडकारे थवथवया थमथम सुद्धकेमाल साक्षि स एव वंकुविहारि श्रीजिदेवजुस दृष्ट ॥ उति भाषा नेभें चोता दो जुरो ॥ शुभमस्तु ॥ शुभं ॥

(पछाडिपट्टि)

१. चेतंवो दध्व ट

२. वो हेरां पात

५८ सङ्ख्या

ने.सं. ७८४ [ वि.सं. १७२१ ] चैत्रकृष्णषष्ठी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ६१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ९०६ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/८३



यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरू बयान गर्न सकिएन ।

### मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७८४ चैत्रबद्धिषस्तम्यान्तिथौ श्रीमत्कान्तिपुरमहानगल्य श्रीयम्बुशुवर्णपनारी-  
महास्तान्य् श्रीसान्तिगरङ्गे अशनतोर रीपछें भाते हरिसिङ्गदेवकस्य नाम्नां सकाशात् धारन भाता  
शिवहरिभारोकस्य नाम्नेन शुक्रीयं शुपुज्येमानिकं कोखदोरक्षत्रप्रदेसे १३३ क्षत्रेन पछिमत् १३४ क्षत्रेन  
उत्रर १३५ क्षत्रेन पूर्वत्
२. १३६ क्षत्रेन दक्षनत् एतेखा मध्ये थ्वते चत्रुराघातंन दु कोखदोर बु रो ५ थ्वतेश श्वबोश छिबो  
ततक्षत्रस्य यथादेशकारप्रवर्तमानसञ्चाराघेन शुवर्णमुर क्रीविक्रियत भवति तत्रा धारनकस्य निमीत्तेन यदि  
संकटव्यावादपिडा स्यात् तदा धारनकेन परिशोधनियञ्च अत पत्रार्थे दृष्टसाक्षि बुबा कृष्णदेव भारो भाखा डा  
दतो रीकाय दु मू-
३. र कवीन्द्रमल्ली टंका १२६ थ्वते मूर बियाव रीकाय दु शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

कोखदोर बुया

### ५९ सङ्ख्या

ने.सं. ७८८ [ वि.सं. १७२४ ] माघशुक्लप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ३६ सङ्ख्याको बढामा क्रमसङ्ख्या ५४० को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५५/५७

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

- 
१३३. पश्चिमपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न से र क्षको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।
  १३४. उत्तरपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न त र क्षको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।
  १३५. पूर्वपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न र र क्षको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।
  १३६. दक्षिणपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न पहिलो पङ्क्तिको त् र दोस्रो पङ्क्तिको क्षको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७८८ माघशुक्ल ॥ प्रतिपद्यान्तिथौ ॥ श्रीललितबुमायां श्रीमाण्गलके पश्चिमत् ॥ जलमण्डपपुखुरि येतागृह श्रीजिनदेवजुस नाम्ना सकाशात् पुरचो क्वथ्वपुरिविहारि लिबिछे हरिराम भारोस नाम्नेन स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं खोयंकलं वातिका अ-
२. फलवातिकानामप्रदेशे यंताबाहार गुणचन्द्रजुपनिस वातिकायां पश्चिमत् ॥ शिवराम भारोस वातिकायां उत्तरत् ॥ पुरचोविहारिया वातिकायां पूर्वत् ॥ पुरचो वसिंजुया वातिकायां दक्षिणत् ॥ एतन्मध्य ता वातिक प्न स्व ३ एतद्वातिका शकर्षकं समपरिभोजं यथा-
३. गरकारप्रवर्तमानस्तथासंचाराघेन यथोचिन्मूल्यमादाय क्रिविक्रीस्वाधिनेन तेनानिवर्तकं न्यायेण क्रेण विक्रीयतम्भवति ददि श्याद्वैविकराजिक विना ता वातिकास संकटव्यावादकारे तदा धार्णकेन परिसोधनियं अत्र पत्रार्थे साक्षी शिवराम भारो दृष्ट ॥ भर्ण पाच-

(दायाँ फट्केमा तेर्सो पारेर लेखिएको)

१. कं धुंग्व
२. जुरो ॥ शुभ

(पछाडिपट्टि)

१. अंफ बुया
२. क्री पत्र

६० सङ्ख्या

ने.सं. ७८९ [ वि.सं. १७२५ ] मार्गशुक्लप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५३ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७८४ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/५२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७८९ मार्गशिरशुक्लः ॥ प्रतिपद्यां तिथौ श्रीललितबुमायां श्रीमानीगलके आग्नेय-कोलिस्थः ॥ श्रीगवाछेबाहार खण्डचोक येतागृह ॥ स्वगोत्तर जेष्टभात् श्रीअमृतज्योतिजुस नाशना सकाशात्<sup>१३७</sup>

२. स एव खण्डचोक येता ननिचा येतागृह ॥ स्वगोत्तर भातु श्रीधर्मराजजुस ताम्नेन स्वकीयं स्वभुर्ज्यमानीकं ॥ श्रीग्वाछेबाहार यंता व्यञ्जनवातिकानामप्रदेशे ॥ स एव ग्वाछेबाहारया संघया व्यञ्जनवातिकाशी-
३. मायाः पश्चिमदक्षिणतश्च ग्राहकस क्यम्बशीमाया उत्तरतः ॥ मगुडिमार्गशीमायाः पूर्वतः ॥ एतेषाम्मध्ये ता व्यञ्जनवातिका खंडचोकन पश्चिमगमन दाडन खा नसि २ कु शलम्मपि १४ लं भू एकैकु पि सह थ्वते
४. प्वरिमान जुरो ॥ एते ता व्यंजनवातिका सकर्षकं स्मपरिभोग्य यथानगलकालप्रवत्तमानस्तथा संचाराघेण यथोचिन्मूल्यमादाय क्रिविक्रीयस्वादिनेन त्वेनानिवर्तकं न्यायेन क्रेण विक्रीयंतं भवति यदि स्याद्दैवीकरा-
५. जीक विना ता क्यम्ब नेखाव<sup>१३८</sup> जिमपेकुव<sup>१३८</sup>या धार्णकनिमित्तेन संकटविवादोस्ति तदा धार्णकेन परिस्वधनियं अत्रार्थे दूढकरणाय शाक्षी उभस्वगोत्तर जेष्टभातु श्रीमंज्योतिजु दृष्टः ॥ प्रत्य थ्व धार्णकया थव दाजुप-
६. नि नेह्मसंस चोडपनिसन आमकन थवराविन छंड चोड छे दतसा बुयाव<sup>१३८</sup> तयमाल धायास थ्व धार्णकन थ्व केम्ब थव नामन हेडनं छे बु यावतया जुरो चोकनमयि बधक दाम मत्याडा<sup>१३९</sup>

(दायांपट्टि)

१. जुरो थ्व क्रि-
२. पत्रया सर्व्व
३. शोधान या-
४. ड पाचकनं
५. पूरण धुंग्व
६. जुरो शुभं

(पछ्वाडिपट्टि)

१. ग्वाछे बाहार-
२. या केम्ब क्रिपत्र

### ६१ सङ्ख्या

ने.सं. ७९४ [ वि.सं. १७३१ ] भाद्रशुक्लप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५९ सङ्ख्याको बहामा क्रमसङ्ख्या ८६२ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/७६

१३८. यो व खुडे छ ।

१३९. पांचौं पङ्क्ति सप्तमांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फटकेमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको बीचमा खड्ग, खड्गको माथि दायाँबायाँ श्री, बायाँ श्रीको मुनि जय, दायाँ श्रीको मुनि जिता, खड्गको तल मित्र मल्ल लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ स्वस्ति ॥ श्रीश्रीजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा गृहमण्डरेस्मिन् मार्गणेण पश्चिमतः पुखुरभुमेन उत्तरतः वासिगृहेण पूर्वतः अङ्गनायां गंगारामकस्य गृहेन दक्षिणतश्च एतन्मध्ये लस्कोछेखे खाड जिमनेकु १२ लूफु हडफु
२. अथाकेखे गुकु ९ पुर्व छेखे गुकु ९ थानको लिबि वं व योओ ह्नसकु ७ यंओ येओ गुकु ९ तत गृह । धालापुर्वसोसिमापरिभोगं तत यथादेशकालप्रवर्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णपुष्पमालार्घप्रढौकिटमादाय क्रयेविक्रय स्वाधिनेन क्रयेन विक्रयतं भ-
३. वति ॥ श्रीख्वंभुम्यां श्रीचनीगरस्थावे । डोराछटोरगृहाधिवासि वज्राचार्यदेवजोतिनाम्ने प्रसादिकृतं अत्रार्थे साक्षि माता श्रीश्रीपद्मावतिदेवि देवराम लिखिति कायस्थ रामचन्द्र ॥ सम्बत् ७९४ भाद्रशुद्धि १ शुभ ॥

### ६२ सङ्ख्या

ने.सं. ७९७ [ वि.सं. प्र७३३ ] पौषकृष्णएकादशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४८ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७०१ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६७०/१४

### मूलपाठ

१. ... (श्रीश्रीजयश्रीनिवास)<sup>१४०</sup> मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन ॥ बुंगदेश कोत्वारलं यौता गृहनिवासीग्राहकजिरष-सिंहदेवबदेनाम्ने प्रसादीकृतं ॥ कोत्वार पुखुडिसिपातारनामप्रदेशे ॥ मार्गणेण पश्चिमत ॥ दक्षि<sup>१४१</sup>- (ण<sup>१४२</sup>तश्च)...
२. ... (प)श्चिम प्रवेश तत्पातारभू खा डा ५ कु श्लछि ११ तत्पातारभूम्यां यथादेशकालप्रवर्तमानेन सुवर्णपुष्पमालार्घ प्रढौकृत मोहोर टंका चयछि ८१ आदाय स्वाधिनावर्तकं न्यायेण क्रीविक्रीन...

१४०. ने.सं. ७८१ [ वि.सं. १७१७ ] देखि ने.सं. ८०५ [ वि.सं. १७४१ ] पौषकृष्णपञ्चमीसम्म श्रीनिवास मल्ल पाटनका राजा भएकाले (वि.सं. २०२३ मा प्रकाशित पूर्णिमा ९ अङ्कमा छापिएको धनवज्र वज्राचार्यको योगनरेन्द्र मल्लको राज्याभिषेक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कमा १९-२२ पृष्ठ) ने.सं. ७९७ [ वि.सं. १७३३ ] पौषकृष्णएकादशीको पाटनको यस लिखतपत्रमा राजाको नारुं नष्ट भइसके तापनि यो लिखतपत्र श्रीनिवास मल्लको हो भन्ने सम्झी उनको नारुं कोष्ठभित्र हालिएको हो ।

१४१. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले /क्षको डिकोभन्दा माथिको भाग देखिदैन ।

१४२. /क्षपछिको अक्षरको अधिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

३. ...र विश्वसिंह् सम्बत् ७९७ पौषकृष्णएकादश्यान्तिथौ ॥

### ६३ सङ्ख्या

ने.सं. ७९८ [ वि.सं. १७३४ ] मार्गकृष्णप्रतिपदा

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४८ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७०३ को रूपमा मूल पत्र छ ।  
नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३४/७९

### मूलपाठ

१. ॐ स्वस्ति ॥ अद्यः श्वेतवाहालाहकल्पे वैवत्यतमन्वन्तरे कलियुगप्रथमचरणे जाम्बुद्विपे भरतखण्डे जाम्बुद्विपे भरतखण्डे आर्यावत्त पून्यस्थाने हिमत्पादे पशुपतिसन्निधाने वाशुकिक्षेत्रे वाग्मत्यां दक्षिनकूरे नेपारदेशान्तर्गतललितपट्टने ईहैव पून्यभूमौ ॥ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ७९८ मार्गशिलमासे कृष्णपक्षे ॥ प्रदिपद्यान्तिथौ ॥ आद्रानक्षेत्रे ॥ शुक्ल<sup>१४३</sup>योगे ॥ यथाकलनमहुत्रके ॥ शुक्ल(वासरे धनुराशिगते सूर्ये मिथुन)-
२. राशिगते चंद्रमशि ॥ धनुसंक्रान्तिमहापर्व्वणी एतस्मिन्दिवसे दानपति ग्वाछेंबाहार खण्डचोक येतागृहवाष्टव्य ॥ शाक्यवंशोत्भव श्रीअमृतजोतिजुस नाम्नेन स्ववाचा प्रतिपन्नेन भूतेन भाषा खोकना ग्लक्वबुचाक्षेत्रनाम-सङ्क कं ॥ यथाचतुरघाटेण परिव्यस्थितं ॥ एतमध्ये ता क्षे द्वयोरोपनिकं रोव नसि २ एते क्षेत्र श्रीमत् श्री ३ इष्टदेवता शलुंग्रण्ठ श्री ३ भृङ्गारकेश्वरपीथि श्रीकौमारि भट्टार(का)<sup>१४४</sup>... (स्वदत्ताम्पर)-
३. दताम्बा यो हरेत्सुरविप्रयो षष्टिवर्षसहस्रानि विष्टायां जायते नर ॥ भाषा थ्व बुया वरसान वर्षप्रति सुवर्ण स्वतं छत्र<sup>१४५</sup> दोहरपं गोष्टिसमूहन चिन्ता याडन भच्याभोजन याड निस्त्रपं यञ्जमार लोप याकारे गोब्राह्मणादिपञ्चमहापातक मयाकारे उत्तोत्र जुरो ॥ भाषा थ्व स्वतं छत्र मतुकस चिन्ता मयास्यं गोष्टि विवादान्न वन्न थ्व बुया सववो आसंद्र पेक मदो चिन्ता याड उजुस्यनतु दो ॥ दत्तपत्रार्थे सा(क्षी)  
☆☆☆☆<sup>१४६</sup>...

### ६४ सङ्ख्या

ने.सं. ८०० [ वि.सं. १७३६ ] फाल्गुनशुक्लतृतीया

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/३  
यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

- 
१४३. मूल ताडपत्र भाँचिएर गएकोले ऋको माथिल्लो भाग देखिंदैन ।
  १४४. र्भन्दा पछिको अक्षरको केही अंश मात्र देखिन्छ ।
  १४५. तं र दोको बीचमा तल्लो भागमा पर्ने गरी यस्तो X चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा यस्तो X चिह्नको बीचमा छत्र लेखिएको छ ।
  १४६. पछिल्ला दुइ अक्षरको डिकोको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

मूलपाठ

१. १ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत ८०० फागुणशुक्लतितियायांन्तिथौ : श्रीनकदेशस्थाने : भोपननिकाधिवासिन :  
ग्राहाक : मारसिंदुवारकस्य नाम्ना सकासात । डाखाचोककै वास्तव्यं : धार्णक : लंसिडभावोकस्य नाम्नेन  
शुकियं शुभुज्येमानिकं स्थानस्य : दखिणदिसप्रदेशे : श्रीश्रीराजकुरक्षेत्रेण : मारसिकस्य क्षेत्रेण पश्चिमतः  
धरसिमायां उत्तर-
२. तः थकसिकस्य क्षेत्रेण गुथिक्षेत्रेण<sup>१४७</sup> पुर्वतः धरसिमायां दखिणतश्चः एतमध्य : तायिनिवरक्षेत्रनामसंज्ञकं:  
तस्य क्षेत्राङ्क दुय कर्ख नस्य २ तत क्षेत्र जथादेशकारप्रवतमानस्तथाः संचात्राघेर्ण शुवर्णमुरेमादाय  
क्रयविकृत्यस्वाधिनेन क्रयन विकृत्यतं भवति : यद्यस्यां देविकराजिकव्याघातपरेन तदा धार्णकेन स्वयं  
परिस्वधनियं अ-
३. त पत्रार्थे दृष्टासाक्षि खपोया पुनेराम भारो : पिरागसिं दुवार प्रमुखन : गुह्मं ९ समुश्चय : किह्लाम  
बुभुद्रि : पेह्मं ४ समुश्चय : रिखित : कायस्थ लहर्नमुनि ॥ शुभ ॥

६५ सङ्ख्या

ने.सं. ८०० [ वि.सं. १७३७ ] चैत्रशुक्लनवमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १०६७/४३

मूलपाठ

१. १ सम्बत ८०० चैत्रशुद्धि ९ तम्बोराछेतोर भवारबाहार यन्ताछे भिक्षु श्रीवज्राचाजे परिखदेवजुतो एक  
कवीन्द्रमल्ली टंकाछि १ थ्वया ल्याखण जेष्टपिता भिक्षु बज्राचाजे जेष्टपितापुत्र शिद्धिमूनि खाम् तम्बोराछे-
२. तोर ज्याथा प्रजापति हाकुदेव थ्व दामया ल्यास शुक्तीबिक्रि याडन थ्वया भिड मभिड सस्त सोआयित  
याडन काया जुरो थ्वते भाखाया दृष्टसाखि भिक्षु श्रीवज्राचाजे कनेष्टपिता देवचन्द्र जुरो ॥ शुभ ॥
३. प्रति क्वाचपारछेयात क्रीविक्रिन बिया<sup>१४८</sup>

१४७. ण र फुको बीचमा डिकोभन्दा माथि एउटा र अक्षरको मुनि एउटा गरेर दुइवटा यस्ता X चिह्न दिई तल खाली ठाउँमा यस्तो X  
चिह्नको बीचमा गुथिक्षेत्रेण लेखिएको छ ।

१४८. तेसो पङ्क्ति केही ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

६६ सङ्ख्या

ने.सं. ८०० [ वि.सं. १७३७ ] भाद्रशुक्लदशमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१२८/५२

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको बीचमा त्रिशूल, त्रिशूलको माथि श्री, श्रीको दायाँबायाँ चन्द्र, बायाँ चन्द्रको मुनि ३, दायाँ चन्द्रको मुनि वा, बायाँ ३ को मुनि हि र दायाँ वाको मुनि नि छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०० भाद्रपदमास शुक्रपक्षः दशम्यान्तिथौ श्रीमत्कान्तिपूरीमहानगरे श्रीयंबु-बुमायां श्रीगाङ्गुरज्ञे श्रीतेन्दुबाहारतोरके बाहार यौताछे शिषरिकारमाधवसिंकस्य नाम्ने शकासात ॥ श्रीमत्विजयकरथ्यायां श्रीनन्दरस्थाने दथुतोर मुगुरछे प्रजापतिविष्णुरामकस्य नाम्ने शुक्रीयं शुभूर्यमानिकं ॥ उजुखातक्षत्रनामप्रदेशे ॥
२. धारनस्य भूमेन पक्षिमत ॥ यमीकस्य भूमेन उत्तरतो पुर्वत गुधिकस्य भुमन दक्षिनतः एतेखां मध्य दयरोपनिकं क्षत्रांगतोपि उजुखात बु रोव नसि २ ततक्षत्रस्य यथादेशकारप्रवर्तमान संचालाघेन शुवर्ण-मूल्यमादाय स्वादिनानवतुकन्यायन क्रीविक्रीयतम्भवति तत्रा धारनकस्य निमित्ते यदि संकृत्तव्यावाडिपिडा स्यात्
३. तदा धारनके परिसोधनियञ्च अत पत्राथे दृष्टसाक्षि कनेष्टपिता किह्लाम जुरो शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

ॐ उजुखात बुया क्रीपत्र ॥

६७ सङ्ख्या

ने.सं. ८०१ [ वि.सं. १७३७ ] पौषशुक्लपूर्णिमा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २१३६/५९

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । त्यस छापमा बीचमा खड्ग छ, खड्गको माथि श्री, खड्गको बायाँ पा, खड्गको दायाँ थि, पाको मुनि वे, थिको मुनि न्द्र, तल बायाँ म र दायाँ ल्छ ।

मूलपाठ

१. ॐ स्वस्ति ॥ श्रीमत्पशुपतिचरणकमरधूलिधूसलित शिरोरुह श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवी<sup>४९</sup>तावरलब्धप्रसाद देदीप्यमानमानोन्नत रविकुरति<sup>१५०</sup>लक हनूमध्वज नेपालेश्वर महाराजाधिराज राजराजेन्द्र सकलराजचक्राधीश्वर श्रीश्रीजयपार्थिवेन्द्रमल्लपरमभट्टारकदेवानां सदा समरविजयिनां प्रभु थाकुरसन श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे श्रीयंबुभूमौ येताखातोर अलखुबहिलिल वंताछे गृहवास्तव्य जिनिदेववांनाम्ने प्रसादिकृतं स्थानस्य वायिवेदिशप्रदेशे चरमतिबुक्षत्रनामसंग्यकं
२. कस्य क्षत्रेन पश्चिमत् १५१कस्य क्षत्रेन उत्तरत् १५२कस्य क्षत्रेन पूर्वत् १५३कस्य क्षत्रेन दक्षिणत् एतेखां मध्यं ध्व<sup>१५४</sup>ते चात्राघाटन दुं पाद्वन द्वयेरोपनिकं क्षत्रांकतोपि बु रो १ चुलं ३ ततक्षत्रस्य जथादेशकार प्रवत्तमानसंचाराघेन सुवर्णमूल्य षटतकाधिक द्वयेसत कविन्द्रमल्ली टंका २०६ मादाय स्वादिनानवटुकन्यायन क्रयेभ क्रिक्रीयतं भवति अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षि श्रीश्रीमहिपतेन्द्र मल्लदेवस ॥ सम्बत् ८०१ पौषशुद्धि १५ शुभः ॥

(पछाडिपट्टि)

ॐ येताख्ख जिनिदेव वायां बु

६८ सङ्ख्या

ने.सं. ८०१ [ वि.सं. १७३७ ] माघकृष्णसप्तमी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९२६/४५

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०१ माघमासे कृष्णपक्षे ॥ सप्तम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रुमायां श्रीमाणिग्लादुत्तरस्थ ॥ श्रीनकविहारित्वरके श्रीअतकीबाहारलं यन्तागृह देवीदास भारोस भ्रातृसहस नाम्ना सकाशात् ॥ दत्तला<sup>१५५</sup>छ खार चोछे नातेश्व-

- 
१४९. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि व लेखिएको छ ।
  १५०. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि ति लेखिएको छ ।
  १५१. उत्तरपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न त् र कको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।
  १५२. पूर्वपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न त् र कको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।
  १५३. दक्षिणपट्टिको संधियारको नाउँ लेख्न त् र कको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।
  १५४. पहिले लेखिएको अक्षरमाथि थ्व लेखिएको छ ।
  १५५. पहिले लेखिएका अक्षर मेटी, मेटिएका अक्षरमाथि तला लेखिएको छ ।



२. रननि यौकुलि दुंदुगृह मनोहरसिंह भारोस नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ कोवुदोलक्षेत्रनामप्रदेशे ॥ श्रीश्रीराज्ञः क्षेत्रेण पश्चिमतः ॥ पूर्वतश्च ॥ तत्रैव<sup>१५६</sup> ग्राहाकस्य क्षेत्रेण उत्तरतः ॥
३. १५७ ॥ एतेषाम्मध्ये ॥ तत्क्षेत्रं द्वयपादाङ्कं जव<sup>१५६</sup> नसि २ भूय यंप्याचोवाटिकानामप्रदेशे ॥ यथा-चतुराघाटेन परिव्यष्टितं ॥ एतेषाम्मध्ये ॥ तद्वाटिका त्रयपादाङ्कं जव<sup>१५६</sup> स्व ३ एतद्वाटिकाया धार्णकस्य स्वाधिकार चतुर्भा-
४. गस्य एकभागं जुको जुरो वुजुक्वस शुद्धिं जुरो ॥ तत्क्षेत्रवाटिका सकर्षं समपरिभोग्यं यथानगरकालप्रवर्तमानेन तथा संश्रारार्घणं यथोचितमूल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकं न्यायेन क्रयेन विक्रयतम्भव<sup>१५६</sup> ति ॥
५. यदि स्याद्दैविकराजिकं विना शङ्कटविवादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनीयं ॥ अत्र पत्रार्थे शाक्षी धार्णकस्य पुत्र चन्द्रसिंह भारोस दृष्टः ॥ द्वयराशिक्षेत्रयोः क्रयं प्त सर्वं शोधनं पांचु शुभं ॥<sup>१५८</sup>

(पछाडिपट्टि)

१. कोवु दील
२. बु यं प्याको
३. बु वुनि राशि

६९ सङ्ख्या

ने.सं. ८०२ [ वि.सं. १७३९ ] चैत्रशुक्लद्वितीया

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ४१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ६१२ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ए ८५६/१४

१५६. यो व बुडे छ ।

१५७. दक्षिणपट्टिको सांघको विषयमा लेख्न दोस्रो पङ्क्तिको अन्त्यको // र तेस्रो पङ्क्तिको उठानको // को बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ ।

१५८. पांचौं पङ्क्तिमा धार्णकस्यदेखि पङ्क्तिको अन्त्यसम्म टाका फरक छ ।

मूलपाठ

१. ॐ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०२ चैत्रशुद्धि २ नोगल भोंतगृह शाक्यवंश श्रीधर्मजुस भ्रातृसहसवो श्रीकमलजुस भ्रातृसहसवो श्रीमंगराजजुसवो थ्व स्वकओलवो ॥ श्रीवंकुबाहा-
२. र चाकलं वन्तागृह शाक्यवंश श्रीरत्नमुनिजुस भ्रातृसहसवो चिओल क्यं<sup>१६०</sup>बओ बुओ हेलडाया भाष थ्वते भाषा त्मचेदोल बु रोव नसि २ जवछि १ थ्वतेया अर्द्धभाग जुक्व
३. चात्राघाट् अमृतभोडगुथिया बुन पश्चिम १६१ लंन पूर्व १६२ थ्वतेन दुं थ्व बु अर्द्धभाग जुक्व थ्व बुस मोहोर टंका पि ४ न तंडन २<sup>१६३</sup> स एव श्रीधर्मजु प्रमुखन स्वंकवल-
४. न कास्यं थ्वया पारदोसि येता लिबि चिओल क्यंब खा षु ६ थ्वते क्यंब श्रीरत्नमुनिजुयात बिस्यं क्रीविक्रीण हेरण धुंग्व जुरो शड्टविवाद ट्वाकाले थ्वथव भूस थमथ-
५. म शुद्धकेमाल ॥ पुन भाषा थ्व चिओलभूया तालपाल क्वाठपाल मोला सिघलि चिओलया मर्जात जुक्व थ्व बु काओत्तमपनिसेनं निस्त्रपेमाल जुरो ॥ थ्वतेया साक्षि
६. शाक्यवंश श्रीविश्वन्तरजु नोगल यिछुलाछेलं यौतागृह अमात्ते विष्णुसिंह भारो उभयस दृष्टः ॥ उति भाषा नेभे चोस्यं तया दो जुरो ॥ शुभं ॥<sup>१६४</sup>



(पछ्छाडिपट्टि)

ॐ क्यंबओ बुओ हेलापति ॥

७० सङ्ख्या

ने.सं. ८०२ [ वि.सं. १७३९ ] अधिकचैत्रकृष्णषष्ठी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५१ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७४४ को रूपमा मूल पत्र छ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १२३४/२ र ई १५३४/२

१५९. यां बुट्टा पहलां पड्कित्भन्दा पनि माथि, छैटौं पड्कित्भन्दा पनि तल गएको छ।
१६०. पहिले लेखिएका अक्षर मेटि। मेटिएका अक्षरमाथि चिओल क्यं लेखिएको छ।
१६१. पूर्वपाट्टीको साधको विषयमा लेख्न म् र लको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ।
१६२. व्व र थ्वको बीचमा केही ठाउँ छोडिएको छ।
१६३. स्व र लको बीचमा डिकोमै छुवाएर यस्तो  $\checkmark$  चिह्न दिई, माथि खाली ठाउँमा यस्तो X चिह्नको बीचमा थ्वदेखि ? सम्म लेखी अन्त्यमा पड्कित जनाउन ३ लेखिएको छ।
१६४. छैटौं पड्कित अष्टमांश ठाउँ छोडेर यस्तो X चिह्नको बीचमा लेखिएको छ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ । छापको बीचमा खड्ग छ, खड्गको धेरैजसो भाग मालाले घेरिएको छ, खड्गको माथि छत्र छ, खड्गको दायाँबायाँ उभिएका सिंहशार्दूल छन् र खड्गको बाँड कमलमाथि छ ।

### मूलपाठ

१. ॐ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०२ चैत्राधिककृष्णषष्ठ्यान्तिथौ श्रीखण्डभूम्यां श्रीचनिगलस्थाने तलमंडे-  
टोलकाधि<sup>१६५</sup>वासिन् ग्राहकदेवरामभारोकस्य नाम्ना सकासात् स्वटोलकै वास्तव्यं धार्णकं वज्राचार्य्यं  
देवजोतिकस्य नाम्नेन स्वक्रियं स्वभुज्यमानिकं गृहमण्डलेस्मिन् मंगुष्ठ्यायां पश्चिमतः पुखुलिभुमेण उत्तरतः  
वासिकस्य गृहेण पूर्वतः अङ्गनायां पशुरामकस्य गृहेण दक्षिणतश्च
२. एतन्मध्ये तलमंडेटोल लस्कोछेखे खां जिमनेकु १२ काठ जिमनेकु १२ अथाक गुकु ९ काठ हनस्कु ७ वंथ्व  
द्वखे खां गुकु ९ काठ डकु ५ लिबि वंबो योबोन हनस्कु ७ यंबो येबोन गुकु ९ ततगृहमार्गधारा-  
पूर्वस्वसिमापरिभोगं तत यथादेशकालप्रवत्तमानस्तथा संचारार्घेण सुवर्णमुल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनेनं  
क्रयेन विक्रीयतं भवति ॥ यद्यस्यां देविकराजिकव्याघाटपरेण तदा धार्णकेन
३. स्वयं परिस्वधनीयं अत्र पत्रार्थे दृष्टसाक्षी प्रधाङ्ग भागिराम भारो हरि कर्मिहास दुर्गादास कर्मिहास नानसिं  
कर्मिहास लिखिति कायस्थ कन्दर्प्सिंह ॥ शुभं ॥

### ७१ सङ्ख्या

ने.सं. ८०३ [ वि.सं. १७३९ ] पौषशुक्लप्रतिपदा

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १८३५/२१

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको गोलो छाप छ । फोटोमा छाप स्पष्ट नआएकोले अरु बयान गर्न सकिएन ।

### मूलपाठ

१. ॐ शुभ ॥ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०३ पौषमासे शुक्लपक्षे ॥ प्रतिपद्यान्तिथौ ॥ श्रीमत्कान्तिपुरिमाहानगरे ॥  
श्रीयंगल काष्ठमण्डपनामध्य ॥ पोदेतोर पोदेहित यौताछे दैवज्ञेआनन्दहरिभारोकस्य नाम्ना सकासात् ॥  
ग्वारपसरतोर अथक्व यन्ताछे नवहरिभारोकस्य नाम्नेन सुक्रियं सुभुज्यमानिकं ॥ ग्वाछेमुगर कुइको सार  
व<sup>१६६</sup>न्तागृहनामसज्ञेकं ॥ ग्राहाकया गृहे पातारभुमेन पश्चिमतः पुन यां ग्राहाकस्य गृहेन उत्ररतः वृह्लाजया  
गृहे मानसिया गृहेन अङ्गभुमेन पूर्वतः ध...

१६५. धि लेखिसकेपछि क्मा कान्तानी छुटेको चाल पाइएकोले क्को माथि यस्तो चिह्न दिइएको छ ।

१६६. यस क्लाई खुँडे पारी यसको पेट चिरिएको छ ।

२. पातारभुमेन दक्षिनतः एतेषां मध्यं ध्वते चात्राघातन दुग्वाछेमुगर कुइक्वछे, सार व<sup>१६७</sup>न्ताछे खा ३ कु १५ मातन खा १ कु ८x पातार चुर ३ कु ६x रभु चुर १ कु ४x अंगुरि ६ भुय तुथिरह्छे यिता जावछे चुर ३ कु १५x जुरो ॥ ततगृहस्य पूर्वधारास्वसिमासह जथादेशकारप्रवर्तमान तथा संचाराधेन सुवर्णामुरेमादाय स्वादिन्यनवतुकं न्यायन क्रिविक्रीयतं भवति ॥ तत्रा धारनके निमित्ति जदि संकृतव्यावादपिदा स्यात् तदा धारनके परिसोधयं प(त्रार्थे)...
३. भातृ जयहरि कृष्णहरि रामेस्वर जुरो ॥ प्रति मेरेया दसि काययात हेडा जुरो ॥ तरपति पु २ सह जुरो ॥ मूल भूपारेन्द्रमल्ली टंका ३८४ जुरो ॥ ॥ शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

१. १ दैवज्ञे आनन्द-
२. हरिया छे

७२ सङ्ख्या

ने.सं. ८०३ [ वि.सं. १७३९ ] चैत्रकृष्णचतुर्थी

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई २२३८/१८

मूलपाठ

१. १६८ १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०३ चैत्रबद्धि ४ श्रीवंकूवाहार महाबौद्ध चाकलं यन्तागृह शाक्यवंश श्रीभानुकजुसवो तत्रैव थाने वंकु यितिफुसननि यौतागृह गोमेसिंह प्रजापति भ्रात्तेसहवो ध्यथ्य मानान्ति-
२. न भुंन भुं हेलडाया भाख ध्वते भाखा पूर्व स एवो श्रीभानुकजुस थव भुं दक्षिण श्रीश्रीराजया भुं पश्चिम स एवो गोमेसिंह प्रजापतियावो गुथियावो भुं उत्तर स एवो गोमेसिंह प्रजापतिया थव भुं ध्व-
३. ते चात्राघाटन दुं स एवो यितिफुसननि यौकुलि दुंदु भुं कु हनयषु ७६ ध्वते भुं स एवो गोमेसिंह प्रजापति भ्रात्तेसहस्न थम कास्यं ध्वया पालदोसि ध्वयान वंकुलि ज्यांड भुं कु पीयच्या ४८ ध्वते भुं स ए-
४. वो श्रीभानुकजुयातं बिस्यं क्रीविक्रीन हेरण धुंग्व संकटविवाद द्वाकाले थव २ स थम २ शुद्धकेमाल ध्वतेया साक्षि सोगोत्र हाक्वदेव प्रजापति दृष्ट ॥ उति भाखा नेभे चोस्यं बिया दो जुरो ॥ शुभ ॥

१६७. यो व खुंडे छ ।

१६८. यस बुझले चारवटै पङ्क्ति ओगटेको छ ।

(पञ्चाङ्गिपट्टि)

भुन भुं हेला

### ७३ सङ्ख्या

ने.सं. ८०४ [ वि.सं. १७४१ ] ज्येष्ठकृष्णपञ्चमी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५६ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ८२७ को रूपमा मूलपत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १५३५ / ८

यस पत्रमा ब्रायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. १ श्रैयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०४ ज्येष्ठमासे कृष्णपक्षे ॥ पञ्चम्यान्तिथौ ॥ श्रीललितब्रूमायां श्रीमाण्गलादाग्नेयकोणस्थ ॥ वी६९कुहित फूशननि वी६९न्तागृह प्रजापति हृदयसिंह थकुरया भ्रातृसहस नाम्ना सकाशात् ॥
२. श्रीध्वप्वंगाडविहारि यंकुलिगृह रूपराम माहात भावोया नाम्नः स्वकीयं स्वभुज्यमानिकं ॥ ल्वह्वंगोडजोलवाटिकानामप्रदेशे ॥ तव<sup>१७०</sup>भ्यार पात्रवंश राव<sup>१७०</sup>त हरिराम भारोस वाटिकायाः पश्चिमतः ॥ आरम्भ-
३. बाहार श्रीवा<sup>१७१</sup>सिंहजुया वाटिकाया उत्तरतः ॥ श्रीश्रीराजयाव<sup>१७१</sup> मतगुधियाव<sup>१७१</sup> व<sup>१७१</sup>कुबहिरि श्रीधर्मकुशल जुयाव<sup>१७०</sup> त्रयानां वाटिकायाः पूर्वतः ॥ नोगलबाहार पात्रवंश राव<sup>१७२</sup>त मणिराज भारोस वाटिकाया दक्षिणतः ॥
४. एतेषाम्मध्ये ॥ तद्वाटिका एककर्षाङ्क कर्षछि १ तद्वाटिका सकर्षं समपरिभोग्यं यथानगरकालप्रवर्तमानेन तथा संश्रारार्घेण यथोचितमूल्यमादाय क्रयविक्रस्वाधिनेन तेनानिवृत्तिकं न्यायेन क्रयेन विक्रयतम्भव<sup>१७०</sup> ति
५. १७३ यदि स्याद्दैविकराजिक विना शङ्कटविवादकाले तदा धार्णकेन परिशोधनीयं ॥ अत्र पत्रार्थे शाक्षी धार्णकज्येष्ठपुत्रसत्यरामभावो दृष्टः ॥ तद्वाटिकाया क्रय प्न सर्व्व शोधान पूरण पाचु जुरो ॥ शुभं ॥<sup>१७४</sup>

१६९. यो व लाम्चो छ ।

१७०. यो व खुडे छ ।

१७१. यस क्लाई लाम्चो पारी खुडे बनाइएको छ ।

१७२. यस क्लाई लाम्चो र खुडे गरेर पनि यसको पेट चिरिएको छ ।

१७३. पाँचौं पङ्क्ति नवमांश ठाउँ छोडेर उठाइएको छ ।

१७४. पाँचौं पङ्क्तिमा तद्वाटिकायादीख अन्त्यसम्म टाँका फरक छ ।

(पद्याडिपट्टि)

१. ल्वह्वं ग्वेड् जोल

२. वाटि का क्रय

७४ सङ्ख्या

ने.सं. ८०४ [ वि.सं. १७४१ ] भाद्रकृष्णअमावास्या

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई १९०३/५२ यस पत्रमा वार्यापट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

मूलपाठ

१. श्रीयोऽस्तु ॥ सम्बत ८०४ भाद्रपदकृष्णअमावास्यां तिर्थो श्रीमध्यपुलिस्थाने चपालचोटोलकाधिवासिन ग्राहाकवासुप्रजापतिकसे नाम्ना सकासान्त श्वदेस नकटोल रविरामभारोकसे नाम्नेन शुक्रियं स्वज्यमानिकम्बातिकामण्डरेमिन प्रदेश्या श्रीश्रीराजकुरभुमेन पश्चिमत लह्नराम् गुनदेव् ☆१७५...
२. जयमानकस क्षत्रन पूर्वत गुथिकसे क्षत्रन दखिनतश्च एतमध्य गादलवातिकानामसंज्ञकं तस्य याओ योओन पियस्व कुत्या ४३x वंथुक्ष् वाओ योओन ह्नयनिकु ७२ ध्याओ योओन नियह्नस कु २७ यौथुक्ष रोहोकिरि परिमानपति जुरां छे दाने रंखरादेस मजाताथें दव ☆१७६...
३. तत जथादेसकालप्रवस्तमान तथा संचान्राघेर्न शुवर्नमुरेमादाय क्रैयविक्रैयस्वाधिनेन क्रैयन विक्रैयटं भवति यदे स्यां देविकराजिकव्याघतपरेन तदा धार्णकेन स्वयं परिस्वधनियं अत पत्रार्थ दृष्टसाखि तवध्यक दैवज्ञ दंदपानि मनहारसिं थिल दुवार उखा दुवार क्रमिनाएक सहसराम भा...

७५ सङ्ख्या

ने.सं. ८०५ [ वि.सं. १७४१ ] पौषशुक्लत्रयोदशी

नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा ५२ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ७६३ को रूपमा मूल पत्र छ ।

नेपाल-जर्मनहस्तलिखितग्रन्थसंरक्षणपरियोजनाको माइक्रोफिल्मको रीलसङ्ख्या ई ६५८/६

१७५. व् पाँछको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

१७६. व्पाँछको अक्षरको अघिल्लो भागको केही अंश मात्र देखिन्छ ।

यस पत्रमा बायाँपट्टि फट्केमा माटाको, वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको गोलो छाप छ र त्यहाँ श्री अक्षर लेखिएको छ ।

### मूलपाठ

१. ॐ श्रेयोऽस्तु ॥ सम्बत् ८०५ पोखेशुक्लत्रिरोदस्यान्तिर्थो ः श्रीमध्यपुरिस्थाने ः हितिफुसितोरकाधिवासिन ः ग्राहाक ः वासिंडप्रजापतिकस्य नाम्ना सकासांत ः स्वतोलकै वास्तव्यं ः धार्णक ः स्वगोत्रं पुनिसिंड-प्रजापतिकस्य नाम्नेन शुक्रियं शुभुज्येमानिकं स्थानस्य वायोवेदिशप्रदेशे ः ग्राहाक ः भाय ः नेह्मकस्य क्षेत्रेण पश्चमत ः श्राराघगुथिकस्य क्षेत्रेण उत्तरत ः
२. हरिरामकस्य क्षेत्रेण पूर्वत ः वासिंबंदेकस्य क्षेत्रेण दखिणतश्च ः एतमध्य ः वाचारिक्षेत्रनामसंज्ञकं तस्य क्षेत्राङ्क ः स्वपेत्याया भागन ः रोव नस्य २ कर्ख नस्य २ वायोवे ब्बाक छब्बा ः आगनि ब्बाक छब्बा ः नेब्बाकन सहित ः तत क्षेत जथादेशकारप्रवतमानस्तथा संचात्राघेर्ण शुवर्णमुरेमादाय क्रयविक्रय-स्वाधिनेन ः क्रयन विकृतं भवति ः यद्यस्यां देविकराजिक
३. व्याघातपरेन तदा धार्णकेन स्वयं परिस्वधनियं अत पत्रार्थे दृष्टासाक्षि खपोया दैवज्ञ तवधिक भारो वज्राचाज्ये दंदपानि बंदे मनोहोरसिं थिर उखा सिधि त्वाका बुभद्रि जिरायसिंड बुभद्रि रामचंद्र बुभद्रि देवराम बुभद्रि जयराम बादे जयकिर्त्तन भावो रिखित ः कायस्थ लर्त्तनमुनि ॥ शुभ ॥

(पछ्याडिपट्टि)

वाचारि बुया

### परिशिष्ट

पाटनका राजाको रूपमा शिवसिंह मल्लको  
पाइएसम्ममा पहिलो लिखत

— महेशराज पन्त

वि.सं. १९६१ भन्दा केही पहिले कान्तिपुरका राजा शिवसिंह मल्लले ललितपुर जिती कान्तिपुरमा मिलाएँ भनी वि.सं. २०१९ मा हामीले लेखेका थियौं । विशेष खोजतलाश नगरी हामीले लेखेका कुरालाई नै शब्दान्तर गरी आफ्नो नाउँमा दर्ता गर्न पत्केका डिल्लीरमण रेग्मीले वि.सं. २०२३ मा यस विषयमा लेख्दा अरू अरू विषयमा भैं यसमा पनि हामीले लेखेका

१. वि.सं. २०१९ मा ललितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित, धनवज्र वज्राचार्य, रामजी तैवारी, देवीप्रसाद भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त र नयनाथ पौडेलको इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेयको मूल भागको ३ पृष्ठ ।

कुरालाई नै ओल्टाइपल्टाइ गर्नुभयो ।<sup>२</sup> पाटनका राजाको रूपमा शिवसिंहका वि.सं. १६५६ र १६५८ का ताडपत्रमा लेखिएका लिखतपत्र वि.सं. २०२३ मा शङ्करमान राजवंशीले छपाइदिनुभएकोले शिवसिंहले ललितपुर जितेको समय केहीअगाडि घचेटियो ।<sup>३</sup> पीटर बर्लीले ताडपत्रमा लेखिएका लिखतपत्रको महत्त्वको विषयमा वि.सं. २०२७ मा लेख्दा वि.सं. १६५४ कार्तिकको लिखतपत्रमा पाटनका राजाको रूपमा शिवसिंह देखिइसकेको सूचना दिनुभएकोले<sup>४</sup> त्यो अन्तराल अझ घट्न गयो ।

पीटर बर्लीले चर्चा गर्नुभएको त्यो लिखतपत्र वि.सं. २०४९ मा पूर्णरत्न वज्राचार्यले छपाउँदा<sup>५</sup> त्यसको संवत् ७१४ भनी उहाँले पढ्नुभयो । अर्को लिखतबाट ने.सं. ७१७ सम्म पुरन्दरसिंह नै पाटनका राजा देखिएकाले<sup>६</sup> ने.सं. ७१४ को लिखतपत्रमा शिवसिंह पाटनका राजाको रूपमा देखिनु अनौठो लाग्यो । त्यो खुलदुली मेट्न मूल ताडपत्र हेर्नु जरूरी भयो र मूल ताडपत्र नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेकोले त्यहाँ गइयो र त्यहाँ ३५ सङ्ख्याको बट्टामा क्रमसङ्ख्या ५२३ मा रहेको सो लिखतपत्र पढियो । ताडपत्र दोब्याउँदा परेको डोबले दशस्थानी अङ्क अर्थात् १ र एकस्थानी अङ्क अर्थात् ८ को बीचको केही भाग उप्केर गएको मूलमा हेर्दा देखियो तापनि एकस्थानी अङ्क ४ नभई ८ भएकोले त्यहाँको संवत् ७१८ नै ठहर भयो । पूर्णरत्न वज्राचार्यले छपाएको पाठ अन्त पनि ठाउँठाउँमा विप्रेकोले सच्याइएको सो पाठ तल दिइन्छ -

१. ॐ स्वस्ति ॥ सम्बत् ७१८ कार्तिकशुक्ल पञ्चम्यायां तिथौ श्रीललिभुम्यायां श्रीमाणगलाधिपति श्रीश्रीजयशिवसिंहदेव प्रभु ठाकुरसन प्रसादारपा वंकुटोल श्रीमाहाबुडननि गृहनिवासि ग्राहक जारवो बादे भ्रातृ जयदेव भ्रातृ अमृत सहनाम्ने प्रसादीकृतं स्थानस्य दक्षिणदिशप्रदेशे कोराछे हनुमन्तछे हाक्व नायकया क्षत्रसिमायां पछिमत् तनिग्ल देवसिंह दुवारया क्षत्रसिमायां उत्तर श्रीबाहारया क्षत्रसिमायां पूर्वत् दथराछ पश्ल जिवनसिंहया
२. दथराछ जुगिवो वुदो क्षत्रसिमायां दक्षिणतश्च एतेखां मध्ये धुपदोरनामसंज्ञकक्षत्र सप्तरोपनिकं रोवाइ रोव ह्नश ७ प्रसादारपा तत्क्षत्र जथादेशकारप्रर्वत्तमाने तथा संचालार्घप्रढोक्तमादाय क्रय-विक्रयस्वाधिनेन क्रयन विक्रियतं भवति यद्देश्यां देवीकराजिक विना व्यावादकारे तदा श्रीघाणकेण परिस्वधनियं अत्र पत्रार्थे दृष्टज्ञातार श्रुतसाक्षी श्रीश्रीहरिहरसिंहदेव ठाकुरस ध्व क्रि जया सर्व स्वघान शुद्धकं दुंत धुंगव जुरो शुभ ॥

(पछाडिपट्टि)

### धुकुदो थाति

२. वि.सं. २०२३ मा कलकत्ताबाट फर्मा के.एल. मुखोपाध्यायद्वारा प्रकाशित डिल्लीरमण रेग्मीको *मेड्डईभल् नेपाल* [मध्यकालको नेपाल] २ भागका २६७-२६८ पृष्ठ ।
३. वि.सं. २०२३ मा प्रकाशित *पूर्णमा* १२ अङ्कमा छापिएको शङ्करमान राजवंशीको सिद्धिनरसिंह मल्लभन्दा अगाडिका पाटनका शासकहरूका केही ताडपत्र भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका १७-१८, २०-२१ पृष्ठ ।
४. वि.सं. २०२७ चैत्र ७ गतेको *द राइजिङ्ग नेपाल* [उदयमान नेपाल]को ५ पृष्ठमा छापिएको पीटर बर्लीको ए प्ली फर तालपत्र [तालपत्रको (उपयोगिताको) लागि तर्क] भन्ने शीर्षक दिई लेखिएको सम्पादकलाई चिठी । यसको नेपाली उल्था ताडपत्रहरूको संरक्षण होस् भन्ने शीर्षक दिई *गोरखापत्र*मा छापिएको छ ।
- वि.सं. २०३२ मा काठमाडौँबाट रत्नपुस्तकभण्डारद्वारा प्रकाशित *कैलाश* ४ वर्ष १ अङ्कमा छापिएको पीटर बर्लीको ए क्रोनलअजि अफ् द ल्याटअर किङ्ग् अफ् पाटन् [पाटनका पछिल्ला राजाहरूको कालक्रम] भन्ने निबन्धमा यस विषयमा फेरि लेखिएको छ । सो अङ्कको ३० पृष्ठ ।
५. वि.सं. २०४९ मा काठमाडौँबाट श्री ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय, पुरातत्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित *अभिलेख* १० अङ्कमा छापिएको पूर्णरत्न वज्राचार्यको भूमिसम्बन्धी केही ताडपत्र-तमसूक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको ९५-९६ पृष्ठ ।
६. *इतिहास-संशोधनको प्रमाण-प्रमेय*को मूल भागको १४ पृष्ठ ।



# जगज्जय मल्लले नागले गाउँका एक जना लामालाई जग्गा बेची गरिदिएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको ताम्रपत्र

- महेशराज पन्त

सकल ताम्रपत्र काठमाडौं भद्रकालीमा रहेको गूठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ ।

यस पत्रको बायाँपट्टि छेउमा वरिपरि थोप्लैथोप्ला भएको छाप छ । त्यहाँ चतुर्भुजा भगवतीको मूर्ति छ । मूर्तिको माथि श्री २ ज, त्यसभन्दा तल य ज, त्यसभन्दा पनि तल ग ज्ज र अन्त्यमा य म ल्ल कुँदिएको छ ।

## मूलपाठ

१. ॐ स्वस्ति ॥ श्रीमत्पशुपतिचरणकमलधूलिधूसरितशिरोरुहश्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरल-
२. द्धप्रसाददेदीप्यमानमानोन्नतश्रीरघुवंशावंशावताररविकु(ल)पितिलकहनुमद्भुजनेपालेश्वर-
३. महाराजाधिराज राजराजेन्द्रसकलराजचक्राधीश्वरनिजेष्टदेवदेवेश्वरीकृपाकटाक्ष-
४. वलितविक्रमोपाज्जित वारणाकरसमुद्रतगजेन्द्रपतिश्रीश्रीजयजगज्जयमल्लदेवपरम-
५. भट्टारकदेवानां सदा समरविजयिनां प्रभु ठाकुलसन ॥ नागल्या ग्रामस चोड कुंगनज्ञा-
६. ररामानाम्ने प्रसादीकृत ॥ स्थानस्य यथादिशि प्रदेशे ॥ कोसथलि बुक्षेत्रनामसंज्ञक ॥ श्रीरा-
७. ज्ञ क्षेत्रा त्पूर्व दक्षिण पश्चिमोत्तरतश्च ॥ एतेषां मध्ये थ्वते चात्राघातन दु नवरोपनिकं क्षेत्रांक-
८. तोपि बु रो ९ षट्कर्ष ६ देहि चरषु कर्ष २ आगरि ग्रामस घल्यारि कर्ष २ ततक्षेत्रस्य यथा-
९. देशकालप्रवर्तमानसं चारत्वन सुवर्णमूल्यत्रिंशदधिकैकशतश्रीजगज्जयमल्लटंका १३० मा-
१०. दाय स्वाधिनेनवतुकन्यायेन क्रिविक्रीतु भवति ॥ प्रत्तित श्रीश्रीन दुका विज्यात ॥ अत्र पत्रार्थे
११. दृष्टसाक्षि श्रीश्रीजयप्रकाश मल्लदेव ॥ सम्बत् ८५६ कार्तिकवदि १२ ॥ शुभ ॥

## शुद्धिपत्र

पूर्णिमा ९३ अङ्क

पृष्ठ

पङ्क्ति

अशुद्ध

शुद्ध

४५

२

मुख्तियार

चौतरिया

१. मूलमा ल टुटेको छ ।
२. क र सको बीचमा पर्ने गरी तेस्रो र चौथो पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा र थपिएको छ ।
३. ल्या र कको बीचमा पर्ने गरी सातौं र आठौं पङ्क्तिको बीचको खाली ठाउँमा रि थपिएको छ ।

का मे अ द न. १५५ २४९

पूर्णमा (इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका)

कार्यालय  
संशोधन-मण्डल

एकान्तकुना, जावलाखेल  
ललितपुर

नेपाल

फोन नं. ५-२४८१९, ५-३२७४९

पो.ब.नं. ४१६६, काठमाडौं

वि.सं. २०५५ आषाढ

यस अङ्कको मूल्य रु ९०।-

कम्प्युटर टाइप गर्ने-  
खप्तड कम्प्युटर सेवा  
नयाँ बानेश्वरचौक, काठमाडौं

मुद्रक

- मेघा अफसेट प्रेस, पुतलीसडक ।